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Su džiaugsmingu Aleliuja Švenčiame 
Velykas.

Velykos yra ne tik istorinio Kristaus 
prisikėlimo fakto minėjimas bet ir gėrio 
prieš blogį, tiesos prieš melą, gyvybės 
prieš mirtį pergalės šventė. Velykų 
paslaptimi yra pagrįstas visas 
kirkščioniškasis gyvenimas.

Pirmieji krikščionys savo nes­
vyruojantį tikėjimą į Kristų išreikšdavo 
pasisveikinimo žodžias: “Jis prisikėlė".

Kristaus priešai pajėgė žmogaus 
prigimtį prisiėmusį Dievo Sūnų prikalti 
prie Kryžiaus, bet buvo ir yra bejėgiai 
išlaikyti Jį kape. Jie sugebėjo surasti 
Judą išdaviką ir papirkti kapą 
saugojusius kareivius: “Sakykite, kad 
jums bemiegant, atėję Jo mokiniai naktį 
Jį pavogė" (Mt. 28, 12-13), tačiau jie 
nepajėgė sustabdyti apaštalų liudijimo, 
jog Kristus, laisva valia prisiėmęs kančią 
ir mirtį, tikrai prisikėlė ir yra su mumis 
iki pasaulio pabaigos (Mt. 28, 18-20).

Sį Didžiosios Savaitės ir Velykų ryto 
drama kartojasi žmonijos gyvenime iki 
pat mūsų dienų. Kartais net atrodo, kad 
blogis, melas ir mirtis laimi. Bet dviejų 
tūkstančių metų krikščionybės istorija 
liudija, kad tai yra normalus ideologinės 
kovos procesas, turįs atovaizdį net 
gamtoje. Kaip po kiekvienos gyvybę 
apmarinusios šaltos žiemos ateina naują 
gyvybę nešantis pavasaris, taip ir po 
kiekvieno tariamo krikščionybės sunaik­
inimo ji atbunda su nauju gyvastingumu.

1941 m. sausio 12d. Sovietų valdžia 
uždarė paskutinę kunigų seminariją Lie­
tuvoje. N.S. Pozdniakovas atvykusiam su 
skundu vyskupui V. Brizgiul patarė 
pradėti galvoti apie naujos profesijos 
įsigijimą, nes greit neturėsiąs ko veikti: 
“Kas buvo pasiekta Rusijoje per 20 metų, 
Lietuvoje bus atlikta dviejų-trejų metų 
laikotarpy” (Liet. Archyvas, p.61).

Po 45 metų okupacijos, minint mūsų 
tautos krikšto sukaktį, Lietuvos 
vyskupai reiškė džiaugsmą kad "daugėja 
subrendusių ir jaunų žmonių, aiškiai ir 
gražiai išpažįstančių savo tikėjimą”. 
(Jub. laiškas). O. Konstantinas Kharchov, 
Sovietų religinių reikalų komiteto pir­
mininkas, pripažino, kad po 70 metų 
ateistų pastangų tarp 10-20 nuošimčių

visų Sovietų Sąjungos piliečių yra tikį 
žmonės ir pagal oficialią statistiką 1986 
metais buvo pakrikštyta 774,7547 ir su 
Bažnytinėmis apeigomis palaidota 
1,179,051 (Nauka į religiya No. 11, 1987).

Uzbekijos komunistų partijos 
dienraštis “Pravda Vostoka” faktais 
konstatavęs religinį atgimimą, ypač jaun­
imo tarpe, susirūpinęs klausia: “Šiandien 
jaunavedžiai iš santuokos biuro eina 
tiesiai į bažnyčią. Rytoj krikštys savo 
vaikus, o kas atsitiks poryt?" (Draugas 
1986, V.24).

Atsakymą į “Pravda Vastoka" pateikia 
ortodoksų kunigas disidentas Dlmltrijus 
Dudko: “Religiją galima nustumti į gyven­
imo užkampį, bet tam tikru momentu 
žmogus vėl grįžta prie Dievo, gyvybės 
šaltinio...”

“Jauni žmonės, kurie visuomet yra 
jautrūs bet kokiam aktualiam gyvenimo 
procesui, pradėjo domėtis religija, kuri 
respektuoja gyvenimą, ir to niekas 
nepajėgs sustabdyti, kada ateina pa­
vasaris, nesvarbu, kaip giliai yra įšalus 
žemė, pavasaris neišvengiamai ateis. 
Religinis pavasaris čia (Sovietų 
Sąjungoje) jau prasidėjo" (“Our Hope").

Kristaus asmeniniame gyvenime 
Didįjį Penktadienį nuo Velykų ryto 
skyrė trys dienos. Koks metų skaičius 
skirtas mūsų tautos Didžiajai Savaitei 
težino tik vienas Dievas. Tačiau religinis 
atgimimas, besireiškiąs okupuotoje Lie­

tuvoje ir visoje Sovietų Sąjungoje, 
mums teikia daug gražių vilčių.

Linkėdamas visiems džiugių ir vilt­
ingų Kristaus Prisikėlimo švenčių, 
prašau neužmiršti Lietuvos tikinčiųjų 
prašymo malda ir atgaila pagreitinti 
Lietuvos prisikėlimą.
Nuoširdžiai Jūsų,
Vvsk. Paulius A. Baltakis, OFM

ESAM ŽMONES VELYKŲ
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Juozas Mikitas

GARBINKIME ATPIRKĖJĄ.
TĄ, KURIS UŽ MUS KENTĖJO

Nuteistas ir nukankintas 
Prisikėlė Atpirkėjas!
Kai Velykų Rytas Švinta, 
Džiaugiasi tuo įtikėjęs 
Palaimos vilty žmogus. 
Džiaugiasi su juo Dangus:
Nugalėta juk mirties - 
Blogio Ir klastos žaltys.

Garbinkime Atpirkėją, 
Tą, Kuris už mus kentėjo, 
Ir pasaulio neapleidžia, 
Žvelgdamas į jį atlaidžiai: 
Spinduliuojančiai šviesus 
Kviečia pas Save visus, 
Kas paguodos reikalingas 
Ir kas jaučias nelaimingas. 
1988 m. Velykos

Prelatas Petras Butkus MBE

Velykos - Velykos! Rodos laukai ir pievos jų aidą kartoja, 
O pempės savo "gyvi - gyvi" sveikina artoją.
O padangėj aukštoj pilki vyrurėllal čyruoja.
Bet dabar tai visa tai lyg sapnas jaunystės. 
Ar miražas kur toliuos?

Ar galim mes čia tikrai švęsti Velykas?
Ar galim pajust tą sielos pakilimą?

Be Tėvynės padangės, be giesmės vyturėlio,
Be pakalnučių žiedelių Ir baltųjų Snieguolių?
Be tirpstančio sniego upelių ūžimo skardenėj?
Be tų graudžių giesmių Velyknačlo budėjime, 
Be širdį drebinančių duslių būgnų dundėjimo.
O ypač be Velykų procesijos Iškilmių saulėtekio?

Bet Ir čia aušta rytas Šventųjų Velykų, 
Skelbia bangos garsų Ir gaudimas varpų. 
Kad Išgirstų pasaulis, kad sudrebintų šlrdlsl

Ir čia skelbia žemė didingąją pergalės žinią,
Kad Išdidusis nuodėmės Galijotas mirtinai sužalotas. 
Kad sutraukyti pančiai kalčių, kad mirtis nugalėtai

Tad Velykos prasmingos Ir čia Ir talkoj ar kare, 
Kad Velykų žinia lyg pavasario saulė atšlaimy, 
Kuri tirpdo skausmo ledus Ir kančios ar apgaulės! 
O širdy kyla džiaugsmas lyg patvinusi upė - 
Kad mes dabar esame žmonės Velykų!
Ir tai ne svajonė, ne sapnas, o tikrovė mums tapo, 
Lyg tas akmuo nuverstas nuo Kristaus kapo!

Paskutinė Vakarienė. Kristus prieš savo kančią įsteigia Eucharistiją Ir Kunigystę, kad paslaptingu duonos ir 
vyno pavidalu gyventų žmogaus širdyje: “Aš jums duodu naują įsakymą, kad jūs vienas kitą mylėtumėte, kaip 
aš jus mylėjau".
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Lietuvos karo meto istorija
Yra daug medžiagos, bet reikia parašyti Ir išleisti

Ryšyje su OS1 įstaigos keliamomis 
bylomis kai kuriems mūsų tautiečiams, 
apšaukus juos “karo nusikaltėliais”, jų 
padėti jiems apsiginti iškilo Lietuvos 
istorijos II pasaulinio karo metu 
paruošimo ir išleidimo klausimas. Kaip 
iš JAV-bių lietuvių spaudoje jau kuris 
laikas vedamos polemikos su labai 
aštriais pasisakymais matyti, JAV Liet. 
Bendruomenės krašto valdyba pasirašė 
sutartį su vienu jaunesnės kartos akade­
miku, kuris pasižadėjo už pas mus 
neįprastą honorarą tokį veikalą 
paruošti. Iškilo klausimas, ar galės tas 
autorius teisingai pavaizduoti labai 
sudėtingą to laikmečio Lietuvos istoriją 
bei įvykius. Minėtas autorius yra gimęs 
Vokietijoje, jau karui pasibaigus. To 
meto Lietuvos istoriją galėtų rašyti tik 
iš jau dabar mums prieinamų dokumentų 
bei įvairios literatūros. Bet daug kas 
abejoja, kad jis, negyenęs ano meto 
Lietuvoje, galėtų kaip reikiant įsijausti 
į įvykius.

Negerai išeivių daugumą nuteikė ir 
jo pranešimas LB sušauktoje politinėje 
konferencijoje Washingtone, kur jis, be 
ko kita pasakė: “Skaudus faktas, kad OS1 
veikla kai kuriems lietuviams yra 
gyvybinis klausimas. Bet tai pripažinus, 
ar galime iš tikrųjų okupacijų ir šimtai 
tūkstančių kankintų ir nukankintų 
tautiečių - staiga sugniuš, jei pačiu 
blogiausiu atveju keliasdešimt išeivijos 
narių atsidurtų anapus?”

“Dirvos” savaitraščio kolumnistas 
rašo: “Kaip nežiūrėsi, reikalas sukasi ne 
apie tautos gajumą, bet apie pagalbą 
bėdon patekusiems tautiečiams. Iš 
Sužiedėlio sakinio išeitų, kad nuo jų 
reikia trauktis, kaip tai daro gyvuliai. 
Žmonės tačiau taip nesielgia”. Jis taip 
pat primena, kad naujai atėjusios kartos 
nežino karo nuotaikų. Tų “karo 
nusikaltėlių” kuriems iškeltos ar kelia­
mos bylos, netiek jau mažai. Turime po 
ranka tos įstaigos vien tik JAV iškeltų 
bylų sąrašą, kuriame 123 pavardės yra 
lietuviškos. Kai kurie jų jau pasitraukė 
iš gyvųjų tarpo, bet gal ir minėtas 
sąrašas yra nepilnas.

Lietuvių visomenės daugumai 
minėtas asmuo yra “persona non grata" 
ir dėlto, kad jis ilgesnį laiką dirbo bylas 
keliančioje OS1 įstaigoje, o pasitraukęs 
iš jos nepaskelbė viešai motyvacijos" 
Advokatas P. Zumbakis.

Nežiūrint to, tiek LB vadovybė, tiek 
autorius tvirtai laikosi susitarimo, nors 
atrodo, kad tiek daug puolimų viena ar
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kita pusė, o gal dar geriau abidvi, turėtų 
nutraukti susitarimą.

Bet parašyti karo istoriją būtinai 
reikia. Ir tai ne būtinai dėl mūsų reikalų 
su OSI institucija. Tokios istorijos 
reikia ne tiek pačiai išeivijai, kiek mūsų 
tautai pavergtoje Lietuvoje. Ir štai 
kodėl. Pokario metais bolševikai išleido 
daugybę pamfletų, brošiūrų ir storų 
knygų, kuriose niekinama nepriklauso­
mos Lietuvos idėjos veikėjai, o ypač tie 
asmenys, kurie vienu ar kitu būdu dirbo 
ano meto lietuvių savivaldoje, 1941m. 
laikinoji vyriausybė. Kaip mes žinome, 
jie įvairiais būdais, kartais rizikuodami 
savo gyvybe, padėjo Lietuvos žmonėms. 
Ir Lietuvoje išaugo 2-3 kartos, kurios 
karo meto įvykių nematė. Kas tada 
darėsi, jos sužino dažniausia tik iš 
minėtos bolševikų propagandos 
literatūros. Taigi nemaža dalis jaunosios 
kartos žmonių neturėdami kitokios 
istorinės literatūros kaina priima “už 
gryną pinigą” bolševikų melus bei 
šmeižtus, kad į užsienį pasitraukę lie­
tuviai yra įvairūs “žmogžudžiai, žydų 
šaudytojai” ir pan.

Lietuvoje gal ir atsirastų žmonių bet 
nėra elementarinių sąlygų, kad teisinga 
Lietuvos karo meto istorija galėtų būti 
paruošta ir išleista.

Šiuo reikalu mus pasiekė eilė 
prašymų, kuriuose sakoma, kad išeivija 
turi atlikti šį darbą, kurio tėvynėje 
atlikti negalima. Taigi būtinai reikia 
tokią istorija paruošti ir išleisti ne tiek 
OSI, kiek pačių lietuvių reikalui ir tai 
lietuvių kalba. Tai būtų mūsų išeivių 
gerasis darbelis pavergtiesiems.

Bet ar yra kas šiuo reikalu padaryta? 
Nemažai. Štai turime po ranka keletą 
veikalų. Jau 1945m. mūsų ano meto 
veiksniai išleido buvusio Anglijos 
vicekonsulo Kaune ir Vilniuje EJ. 
Harrisono veikalėlį “Lithuanians Fight 
for Freedom”, 1946 m. privačia inici­
atyva Vak. Vokietijoje išleistas Br. 
Kviklio veikalėlis "Lietuvių kova su 
naciais" (48 psl.), kuriame pateikta 
nemaža dokumentinės medžiagos, ypač iš 
pogrindžio spaudos. 1947 m. Lietuviai 
vaduoti sąjunga išleido dr. Br. Dirmeikio 
redaguotą ir iš dalies jo paruoštą 
stambią 312 puslapių knygą “Lietuva 
tironų pančiuose”. Čia labai vykusiai 

atpasakota Lietuvos tragedija - pirmoji 
bolševikų okupacija pateikta svarbios 
dokumentinės medžiagos. 1948 m. Vak. 
Vokietijoje išleistas 286 psl. veikalas, 
paruoštas K. Pelėkio (slpv) “Genocide - 

Lithuania's Threefold Tragedy”. 
Veikalą redagavo jau minėtas britas EJ. 
Harrissonas. Pateikta daugybė iliustra­
cijų. Vien tiktai vokiškų nacių ok­
upacijos aprašymui čia skirta 80 
puslapių.

Daug naudingos medžiagos įvairių 
faktų, atsiminimų surinkta ir passkelbta 
1942-1944 m. išleistuose “Lietuvių 
archyvo" I-IV tomuose. (Juos šio rašinio 
autorius turi po ranka). Be galo svarbūs 
liudijimai apie bolševikų okupaciją ir 
jos žiaurumus sutelkta JAV 1954 m. 
Atstovų rūmų- Kersteno komiteto dar­
buose. Turime po ranka 1954 m. to 
komiteto išleistus du stambius (678 ir 537 
psl) tomus, kuriuose yra šimtai paro­
dymų, bei liudijimų, kuriuos liudininkai 
priesaikos keliu pateikė. Vis tai 
asmenys, savo akimis matę - regėję ir 
pergyvenę kaip ta okupacija ir tautos 
naikinimas vyko. 1981 m. išleistas dr. J. 
Pajaujo mokslinis veikalas “Soviet 
genocide in Lithuania”. Be minėtų gali 
būti labai svarbūs, gen. St. Raštikio, gen. 
K. Musteikio, atsiminimai, daugybės kitų 
asmenų atsiminimai iš bolševikų ir 
vokiečių nacių kacetų. Išeivijos perio­
dikoje dešimtmečio bėgyje paskelbta 
daugybė rašinių. Bet visa šia medžiaga 
dar nėra pilna istorija. Pagaliau ir šie 
leidiniai Lietuvoje neprieinami.

Žinoma, svarbus dalykas yra 
dokumentai. Nemaža jų paskelbta mūsų 
periodikoje. Išskirtinai minėtino dr. Br. 
Nemicko mūsų žurnaluose skelbiami 
dokumentai, liečiantieji nacių okupaciją 
Lietuvoje. Bet nemažiau galėtų būti 
svarbūs ir dar mūsų tarpe 
tebegyvenančių buv. politinių kalinių 
liudijimai. Vien tiktai Chicagoje yra 
buvusieji politkaliniai dr. A. Damušis, 
prof. M. Mackevičius, J. Dainauskas, P. 
Narutis, J. Šlajus, P. Vaičekauskas, 
neseniai čia atsiradęs doc. V. Skuodys ir 
gal dar keletas kitų. Istorikė dr. V. 
Sruogienė turi nemaža medžiagos apie 
Stutthofe kalinius Lietuvius, o šių 
eilučių autorius labai sunkiomis karo 
meto sąlygomis atsigabeno iš Lietuvos, 
ir ligi šių dienų išsaugojo lietuvių 
pogrindžio spaudos, leistos vokiečių 
nacių okupacijų metais, rinkinį. Kai 
kurie iš šių asmenų būtų buvę pajėgūs 
paruošti karo meto Lietuvos istoriją. 
Deja, kiek mes žinome, Liet. 
Bendruomenės vadovai į juos ne­
sikreipė. Kaip ten kas bebūtų, istorijos 
paruošimo klausimas čia kalbama prasme 
yra būtinas, žinoma, neaplenkiant gyvų 
jos veikėjų bei liudininkų.
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Canberra. Aukščiausias teismas 
nusprendė, kad paskutiniuose federaliniuose 
rinkimuose Branduolinio nusiginklavimo 
partijos išrinktas senatorius Robert Wood 
yra neteisėtai išrinktas, nes balsavimo metu 
jis dar nebuvo Australijos pilietis, o 
svetimos valstybės britų pilietis.

Canberra. Politinis furoras prasiveržė, 
kai Darbo partijos federalinis prezidentas 
Mick Young dar gavo priedo ir kitą 
pelninga tarnybą - Qantas oro linijos 
patarėjas.’ Jį spaudžiant ir savai partijai - 
pagaliau pasitraukė iš partijos prezidento 

vietos.
Alice Springs - centrinėje Australijoje 

yra Amerikos Pine Gap įrengta labai 
jautraus komunikacijos sekimo stotis. 
Maskvos Politbiuras deda pastangas kaip tą 
amerikiečių stotį pašalinti iš Australijos, 
nes stotis suseka sovietų erdvėje raketų 
bandymus ir jų visų karo laivų judėjimą 
Pacifike.

Tokyo. Australijos ambasada Japonijos 
sostinėje iš senų laikų turėjo didžiulį 
sklypą žemės savo ambasadai, dabar dalį to 
sklypo 6,000 kvadratinių metrų japonams 
parduoda už $640 milijonų Ir priedo dar 
japonai iš Australijos nupirks anglių už $62 
milijonus.

Indonezija - Australijos artimiausias 
didysiis kaimynas salose su 172 milijonais 
gyventojų, šiomis dienomis parlamentas iš 
eilės penktai kadencijai prezidentu per­
rinko generolą Suharto, kuris su savo 
daliniais 1965 m. sunaikino komunistų ban­
dymą pagrobti valdžią.

“The Age" Australijos žmonių 
apklausinėjimų biuras kovo 10d. paskelbė 
rezultatus, jei tą dieną būtų vykę federal- 
iniai rinkimai, tai juos būtų laimėjusi 
Liberalų ir Tautinės partijų koalicija, 
viršydama 5 nuošimčių dauguma. Skelbia, 
kad Darbo partiją daugiausiai balsų prar­
anda Liberalų partijai tarp 25-54 metų 
amžiaus balsuotojų.

New Yorkas. Jungtinių Tautų Žmogaus 
Teisių komisija griežtai pasmerkė Izraelį už 
žmogaus teisių laužymus pietų Libane, su 
kuriuo rubežluojasl ir ten plačią pasienio 
juostą Libane valdo kaip savo “saugumo 
juostą"

Varšuva. Lenkijos komunistų valdžia 
neišleido Solidarumo unijos prezidentą 
Ledi Valensa į Melbourną, kur vyksta 
Tarptautinė profesinių sąjungų-unijų kon­
ferencija.

Izraelio kariai okupuotose arabų žemėse 
vėl nušovė tris palestiniečius ir kitus 9 
sužeidė. Per paskutinius 3 mėnesius jau 
nušovė 90 arabų. Kovo 10d. palestiniečiai 
minėjo “kankinių dieną” ir įvairiose 
vietovėse Izraelio kariai naudojo ašarines 
dujas, kai palestiniečių jaunimas Izraelio 
karius apmėtė akmenim, tai kariai 
panaudojo naują ginklą - į demonstruojantį 
jaunimą paleido iš specialios mašinos žvyro 
salves, kuris smarkiai lekia iki 100 metrų.

Japonijoj kovo 13d. atidarytas pats 
ilgiausias pasaulyje tunelis po jūra, jungian­
tis dvi salas - Honshu su Hokkaido. Tunelio 
ilgis 53 kilometrai, o po jūros dugnu - 23 
kilometrai. Darbas užtruko 24 metus, 
kainavo $4,690 milijonų. Japonų inžinierių 
patirtis bus panaudota vedant tunelį iš 
Anglijos į Prancūziją per Lamanšo kanalą, 
kuris siauriausioje vietoje tarp Doverio ir 
Calais yra 28 kilometrai.

Melbournas. Viktorijos 45,000 mokytojų 
vėl streikuos, reikalaudami pakelti algas 4 
nuošimčius. Viktorijos mokyklose 
streikuos kovo 28, pačiame Melbourne kovo 
29. Toks pakėlimas valdžiai kainuotų $52 
milijonai.
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TĖVIŠKĖS

AID
Didžioji Pergalė

Kristaus Prisikėlimo Velykų 

džiaugsmas skamba per visų
krikščionškąjį pasaulį, nes tai 
žmonijos istorijoje yra pati
didžiausia pergale, bet kada
laimėta, Kristus nugalėjo patį 
didžiausių blogį - mirtį, nes per 
nuodėmę mirtis įėjo į pasaulį. Tai 
ir yra pati didžiausioji pergalė 
prieš blogio jėgas, pries velnių, 
visokio blogio Šaltinį. Šios 
didžios pergalės džiaugsmu Sv. 
Paulius rašo Filipinų bendruome­
nei: “Kristus taip nusižemino
tapdamas klusnus iki mirties, iki 
kryžiaus mirties. Todėl ir Dievas 
jį išaukštino ir padovanojo jam 
vardų, kilniausių iš visų vardų, 
kad Jėzaus vardui priklauptų 
kiekvienas kelis danguje, žemėje ir 
po žeme ir kiekvienos lupos Dievo 
Tėvo šlovei išpažintų : Jėzus Kris­
tus yra Viešpats!"

Šiandieninis pasaulis yra 
pilnas blogio, viešpatauja melas, 
smurtas, persekiojimai, žudynės, 
jaučiama neapykanta, kerštas, net 
ir po 43 metų pasibaigus II 
pasauliniam karui dar tarp to karo 
aukų ieškoma išsigalvotų 
nusikaltėlių ir daugelį stumia į 
neviltį. Kuo tas viskas baigsis? Ir 
štai ateina Velykos su pergalės 
triumfu, kad tiesa laimi, nors ji 
kryžiuojama, nors kalama ir vėl 
prie kryžiaus, nors ir numirus 
užritamas vėl akmuo, kad tiesa 
daugiau nebepasirodytų. Bet ir vėl 
išaušo Velykų rytas ir Kristus 
grižo iš anapus mirties. Taip per 
žiaurių kanėių už visus, ir mirti už 
visus, Kristus sugrįžo su pergalės 
laimėjimu, užtikrindamas mums 
viltį pergalės gėrio prieš blogį, 
tiesos pergalę prieš melų, meilės 
pergalę prieš neapykantą ir 
kerštą..

Ir mOsų Tėvynė Lietuva šian­
dieną kryžiuojama. Už drąsų savo 
Tėvynės laisvės dienų prisim­
inimą. už savo tautos didvyrių 
pagerbimų, kurie ant Tėvynės 
Laisvės aukuro sudėjo ir sudeda 
didžiausią auką - savo gyvybę, tie 
drąsuoliai ir šiandieną spardomi, 
pravardžiuojami, pažeminami, 
mušami guminėmis lazdomis, 
daužomi. Už ką ? Už tiesų ir 
teisingumą. Ir čia ateina 
prisikėlęs Kristus padrąsinti: 
“Nebijokite tų, kurie žudo kūnų, o 
negali užmušti sielos. Verčiau 
bijokite to, kuris gali pražudyti ir 
sielų ir kūnų pragare."

Šiandieną Bažnyčia Velykinio 
džiaugsmo šlovinimo forma mums 
skelbia: Tesllinksmina nušvitusi 
žemė ir, amžių spindesio 
nušviesta, tepajunta, kad 
pasaulyje tamsa Jau išsisklaidė, 
kai mirties pančius sutraukęs 
Kristus Nugalėtojas pakilo iš 
kapo, kuris iš mirties viešpatijos 
sugrįžęs skaidriai nušvito žmo­
nijai.

P. D.

Jis gimė 1922 m. kovo 18 d. Kentu 

kaime, netoli Platelių ežero Žemaitijoje. 
Lankė Gintališkės pradžios mokyklą. 

Gintališkės dvaras buvo jo tėvo vėliau 

nupirktas nuo Platelių Grafo Svazelio su 
visais apgriuvusiais rūmais ir labai 

gražiu sodu ir dirbtinais ežeriukais. 
Skuode jo tėvams turint dvejus namus, 
1935 metais persikėlė į Skuodo gimna­
ziją. 1936 m. per vasaros atostogas daly­
vavo ateitininkų stovykloje Palangoje 
Klaipėdoje ir Kuršių Neringoje. Tarp 
gimnazijų meno parodoje Pagėgiuose 
laimėjo pirmą premiją, paišydamas su an­

glim. Nuo Žemaitijos studentų buvo 
gavęs slapyvardę “Gervelė”, vien dėl to, 
kad nuo kunigo Marcinkaus iš Mažeikių 
buvo išmokęs juokingą dainą “Gervelė” 

ir dažnai Ateitininkų stovykloje dain­
uodavo “kumpo snapo gervelė". Kai 1937 
metais Juozas išvažiavo iš Skuodo 

gimnazijos studijom į Italija, Ateities 

Spinduliai įdėjo straipsinį, pavartodami 
Gervelės slapyvardę.

Italijoje Juozas Petrauskas baigė 
gimnaziją ir filosofijos mokslus ir taip 
pat studijavo Sv. Cecilijos koservatori- 
joj Romoje ir gavo dainavimo diplomą. 
1949 m. atvažiavo su pabėgėliais į 
Australiją, baigė Melbourne kunigų 
seminariją ir 1955 m. liepos 20 d. buvo 
įšventintas kunigu Melbourno australų 
arkidiocezijai, kurioje išdirbo per 
daugelį metų įvairiose parapijose: North 
Richmond, St. Margaret Mary’s Bruns­
wick, Werribee, St. Mary's Geelong, 
Daylesford, Altona North. Buvo paskir­
tas pirmu klebonu naujoje parapijoje Sv. 

Teresėlės Albion West Sunshine, kur 
išplėtė parapiją, prijungdamas bažnyčią 
Ardeer su mokykla, ir kitą bažnyčią 
East Deer Park. Penkerius melus išdirbo

Sutikdami Didžiai Gerbiamąjį
Kunigą Juozą Petrauską.
Melbourno Arkivyskupo paskirtą dirbti mūsų lietuvių sielovadoje 
Melbourne, nuoširdžiai sveikiname ir linkime gausios Dangaus 

palaimos. Dievo malonės, Svč. Marijos globos.

Kun. Dr. Pr.Dauknys 
Parapijos Taryba 
ALK Federacijos Valdyba

VI PLJ Kongreso uždarymo pamaldos Melbourne Sv. Jono bažnyčioje. 
Aukas prie altoriaus atneša Loreta Petraitytė, Brigita Karazijienė Ir 
Paulius Mickus (jis Iš JAV), Aukas priima J.E. vyskupas P. Baltakis OFM

Vakarų Australijoj Perthe tarp australų, 

italų ir lietuvių.
Per paskutinius dešimt metų buvo 

klebonas Holy Spirit East Thornbury. 
Ten atstatė visą parapiją iš pamatų: 
pastatydamas naują salę, mokyklą, pirk­
damas namus greta mokyklos ir juos 

nugriaudamas, kad išplėstų mokyklos 
aikštę. Mirus kun. Pr. Vaseriui, susidarė 
reikalas kito lietuvio kunigo Melbourno 
lietuvių bendruomenėje. Tokiu būdu 
vyskupas P. Baltakis išprašė kunigą 
Petrauską iš Melbourno arkivyskupo Dr. 
F.Little, kad pereitų dirbti lietuvių 
bendruomenėje kaip lietuvių kapelionas. 
Kun. J.Petrauskas persikėlė į lietuvių 
parapijos namus, 18 Henry St., Kensing­

ton kovo 9 d. Jau pravedė lietuviams 

rekolekcijas Sydnėjuj Verbų 

savaitgalyje.

Atviras laiškas Jo 
Šventenybei Popiežiui 
Jonui Pauliui II
Sis laiškas gautas per Lietuvių 
Informacijos Centrą Brooklyne

Nuorašai: Vilniaus vyskupui 
J.ESteponavičlui, Vilniaus bažnyčių 
klebonams (Antanui Diliui, Stasiui 
Lidžiui, Jonui Morkūnui, Pranui 
Vaičekoniui, Juozui Tunaičiui ir Kazimi­
erui Kinduriui) ir Algirdui Gutauskui.

Vakar sužinojome, kad Vilniaus 
bažnyčių klebonai neleidžia jų adminis­
truojamose bažnyčiose aukoti šv. Mišių 
auką neseniai iš sovietinio konclagerio 
sugrįžusiam tikinčiam lietuvių patriotui 
kun. Jonui Kastyčiui Matulioniui. Mums 

žinoma, kad Vilniaus bažnyčių klebonai 
dažnai yra kviečiami “išpažinties" pas 

aptikrintus (kovojančius su Bažnyčia). 
Tačiau pastariesiems matyt iki šiol 
nepavyko įtikinti klebonų. Pas mus 

Lietuvoje jau keliosdešimtys metų 
Bažnyčia yra atskirta nuo valstybės. 

Klebonų pareiga neleisti ateistinei 
kovojančiai su Bažnyčia valstybei kištis 
į Bažnyčios vidaus reikalus. 
Teiraujamės Jūsų Šventenybės kas iš 
gerojo dangiškojo Tėvo namų išvarys 
bailius ir pirklius?
Pasirašo: Antanas Terleckas, Vytautas 
Bogušis, Jonas Volungevičius, 1988 
vasario 5.

Ukrainiečiai dėl savo 
tėvynės laisvės ir 
nepriklausomybės

Laisvojo pasaulio kraštuose gyvenantys 
ukrainiečiai pasižymi labai gyva veikla 
gindami savo pavergtos tėvynės teises į 
laisvę ir nepriklausomybę, keldami 
ukrainiečių tautos persekiojimo faktus, 
ugdydami išeivių tautinį sąmoningumą ir 
puoselėdami tautinę kultūrą. Vakaruose 
veikla Vyriausiasis Ukrainos Išlaisvinimo 
komitetas, besirūpinantis ukrainiečių tautos 
politinių teisių gynyba tarptautinėje 
plotmėje.

Yra įkurtas ukrainiečių martirologijos 
institutas, telkiantis medžiagą apie 
ukrainiečių tautos Ir pavienių asmenų 
persekiojimą. Instituto rūpesčiu neseniai 
pasauliniu mastu buvo pravestas 
ukrainiečių tautos genocido 
penkiasdešimtmečio minėjimas. Genocidas 
buvo Stalino įvykdytas 1932-33 metais, kai 
badu buvo numarinti apie septyni milijonai 
ukrainiečių.

Yra taip pat įsteigtas laisvojo 
ukrainiečių universiteto fondas, 
besirūpinantis tautinio sąmoningumo 
ugdymu jaunimo tarpe. Sis fondas teikia 
studentam stipendijas, organizuoja įvairius 
ukralnietiškų studijų seminarus pasaulinio 
garso universitetuose.
Toronto universitete, Kanadoje, jau penk­
erius metus veikia ukralnietiškų studijų 
katedra. Yra pradėta leisti keturių tomų 
ukrainiečių enciklopedija anglų kalba. 
Ypatingu būdu rūpinamasi Informuoti pasau­
lio visuomenę ir spaudą apie žmogaus teisių 
ir religinės laisvės gynėjų Ukrainoje 
persekiojimą ir įkalinimą. Nesenai buvo 
Išleista beveik tūkstančio penkių šimtų 
puslapių studija apie sovietų Ukrainoje 
vykdomą rusinimo politiką.

Svarbiausios ukrainiečių bendruomenės 
laisvame pasaulyje yra Kanadoje, 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse, Pietų 
Amerikoje ir Australijoje.
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Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas
Pavergtoji Lietuva sveikino PU 

Kongresą
IS okupuotos Lietuvos buvo 
gautas sveikinimas VI Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongresui, 
pradedamas poeto Kazio 
Bradūno žodžiais: - Mindaugo 
katedros pogrindy prisaikdink 

muši
Toliau taip rašoma: “Jūsų renginys 

tarsi vainikuoja jubiliejinio Lietuvos 

krikšto minėjimo iškilmes. Mes vis dar 

kartą apmąstome tautos kelią j dvasinę 
brandą Kristaus šviesa, prisimename 
mūsų laikmečio Bažnyčios ir tautos 
apaštalus. Savo darbuose ir planuose 
stengiamės jais sekti”.

Laiške prisimenamas prieš porą metų 
Kopenhagoje suruoštas tribunolas ir 

Baltijos jūroje Laisvės žygis. Rašoma 
taip: “Jūsų drąsa, tikėjimas ir Tėvynės 
meilė susilaukė plataus atgarsio visame 
pasaulyje. Sukėlė tikrą paniką tariamai 
galingojo okupanto propagandos ir 
dezorientacijos mašinoje. Tikime, kad 
panašūs renginiai bus tradiciniai, nes 

okupantų ir jo marijonečių reakcija į 
Jūsų aktyvų dalyvavimą tarptautinėse 
konferencijose bei renginiuose 
atskleidžia tikrąją “glasnost" ir “peris- 
troikos" esmę.

Klastojimas tęsiasi
Laiške iš Lietuvos rašoma apie 

tenykštę padėtį, būtent: “Viešumo ir 
persitvarkymo eroje istorijos klas­
tojimas ir religinių bei dorovinių tradi­
cijų naikinimas tęsiasi. Patriotizmas 
toliau pravardžiuojamas nacionalizmu ir 

šovinizmu. Prievarta brukama rusų 
kalba. Priešinamasi kultūriniam bendra­
darbiavimui su mūsų tautiečiais 

užsienyje. Persekiojami “laisvų" demon­
stracijų Molotovo-Ribbentropo pakto 
padariniams ir aukoms atminti dalyviai. 
Aštuoneri metai barbariškai žudomi 
Afganistano laisvės kovotojai. Liejasi ir 

mūsų jaunuolių kraujas. Visi prisime­
name prievarta vežamus Pabaltijo 
gyventojus į avarijos ištiktą Cernobilio 
atominę elektrinę".

S i® v 1 t a >01 prikiša 
Pa Small U j <®

Kalbėdamas Jungtinių Tautų žmogaus 

teisių komisijos posėdyje Ženevoje, 

amerikiečių delegatas Dennis Goodman 
apkaltino Sovietų Sąjungą laisvo apsis­
prendimo teisės paneigimu Pabaltijo bei 
kitiem Centro ir Rytų Europos kraštam 
ir Afganistanui. Kalbėdamas apie Pabal­
tijo kraštus, amerikiečių delegatas 

pažymėjo, kad sovietai, okupavę Lie­
tuvą , Latviją ir Estiją, jau ištisus 
dešimtmečius paneigia paballiečiam 

teisę nevaržomai pasirinkti 

pageidaujamą valdymosi formą. Visoje 

sovietinėje imperijoje, pažymėjo 
amerikiečių delegatas Goodman, visomis 
įmanomomis priemonėmis yra slopina­
mos pagrindinės žmogaus teisės bei 
laisvės. Tam tikslui yra panaudojami 
kalėjimai, darbo lageriai, psichiatrinės 

ligoninės, spygliuotų vielų užtvaros, 
karinės pajėgos ir saugumo žinybos.

Reuter

VI PLJ Kongreso Talentų koncerte 
Melbourno universitete Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos pirm. 
Gintaras Grušas iš JAV perduoda 
simbolinį pasaulio rutulį naujai 
išrinktam PLJ Sąjungos pirmin­
inkui Alvydui Sapllul iš Kanados.

Dėkoja užsienio lietuviams
Laiško iš Lietuvos autoriai dėkoja 

užsienio radijo ir lietuvių informacijos 
tarnybų darbuotojams. Jų žodžiais: 
“Dėkojame už Jūsų operatyvumą, didelį 
indėlį j mūsų dorovinį ir patriotinį 
auklėjimą. Tėvynėje nėra elementarinių 
istorijos vadovėlių, religinės literatūros 
ir žurnalų, o gyvename tikrus vargo 
mokyklos laikus. Radijo laidos, susi­
tikimai su jumis vienintelis mūsų žinių 
šaltinis. Tad stenkimės įveikti kliūtis. 

Tai Jūsų ir mūsų pagrindinis uždavinys. 
Reikia kuo dažniau lankytis tėvynėje ir 

įsisavinti visas didžiausias tautos 
dvasinės kultūros savybes. Jas kurti ir 
perduoti savo įpėdiniams. Savo visuom­

enine, religine, nelegalia ir legalia 
politine veikla Jūs ir mes giname ne tik 
žemės lopinėlį prie Baltijos. Giname ir 

skelbiame amžinąją tiesą. Primename 
laisvajam pasauliui žmogaus teisių ir 
laisvės kainą. Kova už pagrindines 
žmogaus teises neatskiriama nuo kovos 

VI PLJ Kongreso dalyviai Stovykloje savo pagamintus kryžius neša 
eisenoje i Kryžių kalną.

už tėvynės laisvę. Aukščiausia tėvynės 

idėja - laisvės idėja. Pagrindinė 

žmogiškoji patirtis - laisvės patirtis”.
Laiškas baigiamas Lietuvos himno 

žodžiais "Vardan los Lietuvos vienybė 
težydi".

Mūsų jaunimo laišką 
Gorbačiovui pasiraSė 
Australijos 31 senato­
rius

Senatorius liberalas Hon. Jim Short iš 
Canberros pranešė Petrui Kružui, kad jo 
laišką Australijos Lietuvių Jaunimo 
Sąjungos vardu, jo prašymu pristatė Aus­
tralijos Senatoriams pasirašyti. Tą Senato 
oficialų laišką su 31 senatoriaus parašais 
vasario 19 d. nusiuntė Sovietų Sąjungos 
Australijai ambasadoriui Dr. E.M. 
Samoteikin, kad jį persiųstų USSR Komu­
nistų partijos generaliniam sekretoriui 
Gorbačiovui į Maskvą.

Laiškas savo forma ir motivaclja yra 
gerai parašytas. Jo santrauka. Sials metais 
sueina 70 metų sukaktis nuo Lietuvos 
valstybės nepriklausomybės atstatymo ir 
Latvijos ir Estijos nepriklausomų valstybių 
įkūrimo. Pernai Taline, Rygoje ir Vilniuje 
nebuvo trukdoma paminėti 1939 m. Molo­
tovo-Ribbentropo pakto, kuris USSR vedė 
okupuoti Pabaltijo valstybes. Lietuvoje 200 
lietuvių pasirašė laišką ir jus painformavo 
apie savo norą minėti Nepriklausomybės 
Dieną Vasario 16-tą su apeigomis, padedant 
gėles prie įvairių istorinės bei tautinės 
reikšmės vietų Vilniuje ir Kaune, ir prašė, 
kad tos apeigos nebūtų trukdomos. 
Sužinota, kad 41 lietuvis, apimant ir 10 
kunigų, kvietė lietuvius Nepriklausomybės 
Dieną jungtis į pamaldas bažnyčiose visoje 
Lietuvoje.

Laiškas sako, kad Leninui esant prie 
Sovietų Sąjungos komunistų partijos vairo, 
Sovietų Sąjunga pasirašė taikos sutartis 
1920 metais su trimis Pabaltijo valstybėmis, 
amžinai atsižadant bet kokių teritorinių 
reikalavimų iš šių valstybių. Po dviejų 
dešimtmečių Stalinas šį iškilmingą įsi­
pareigojimą sulaužė. Mes nuoširdžiai 
tikime, kad Lenino nustatytas veikimo 
būdas vadovaus jūsų atsakymui 
Pabaltiečiams taikingai norintiems išreikšti 
savo troškimus dėl žmogaus teisių ir savęs 
apsisprendimo. Po Australijos Parlamento- 
Senato laišku pasirašė 31 senatorius, kurio 
foto atspaudą Hon. Jim Short atsiuntė Petrui 
Kružui

Mokytoja Ona Razutlenė 38 
metus mokė Kalifornijos lietuvių 
jaunimą tautinių šokių ir lietuviškų 
dainų. Tiek pat metu ji dirbo 
lituanistinėje mokykloje, kad jos mok­
iniai kalbėtų lietuviškai ir mylėtų Lie­

tuvą. Ji mirė diriguodama jaunimo 
parengime 1987m. vasario 26 d. Dabar 
Lietuvių Bendruomenės jaunimo ansam­
blis “Spindulys”, pagerbdamas savo 

vadovę, nutarė išleisti knygą apie jos 
nuveiktus darbus. Šią knygą redaguoti 
pakviestas rašytojas Algirdas Gustaitis.

Vatikano radijas perdavė lie­
tuvių iš Vilniaus laišką Gorbačiovui, 
kurį besiklausant buvo pabrėžta, kad so­

vietinė Rusija buvo pirmoji valstybė 
1920 metų liepos 12 d. Maskvos sutartimi 

pripažinusi Lietuvą de jure. Šia sutar­
timi Leninas amžiams atsisakė bet kokių 
Rusijos teisių į Lietuvą.. Kasmet 

Vasario 16-tą sovietų vyriausybė sveik­
indavo Lietuvos vyriausybę 

Nepriklausomybės atstatymo metinių 
proga. Suomija nepriklausoma nuo 
Rusijos pasiskelbė 1917m. gruodžio 6 d., 
o Lenkija -1918 m. lapkričio 11-tą. Šios 
datos Suomijoje ir Lenkijoje yra la­

ikomos ir dabar tautinėmis šventėmis.
Kodėl Vilniaus katedra liko 

tuščią ir paniekinta Lietuvos Krikšto 
jubiliejaus proga? -"Tėviškės Žiburiai" 
rašo todėl, kad okupacinė valdžia 
užsimojo iš krikščioniškos katedros 
padaryti ateistinę šventovę. įsteigė ten 
paveikslų galeriją, koncertų salę. Ir tai 
ne dėl to, kad tokiem dalykam Vilniuje 
trūktų patalpų. Okupacinei valdžiai 

rūpėjo suduoti smūgį tikinčiajai Lie- 
tuvai-atimti iš jos širdį, kad ji neplaktų 
krikščionišku ritmu, taip Lietuva neteko 
savo širdies, stovi jos katedra paniek­
inta, šalta, priversta tarnauti 
antikrikščioniškai jėgai. Tai didžioji 
sovietų gėda, kurią jau laikas atitaisyti.

Vyskupas Paulius Baltakis 
grįždamas iš Australijos šių metų sausio 

mėnesį, buvo sustojęs Havajuose ir ten 
sausio 12 d. susitiko su 35 lietuvių klubo 
nariais, pasidalino žiniomis iš Jaunimo 

kongreso, bet ten jau lietuvių mišrios 
šeimos airiškos, vokiškos, lenkiškos, 

japoniškos, vietnamietiškos kilmės 
žmonių. Skaitančių lietuvišką spaudą 
tėra tik 12 lietuvių.

Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas Reagan Vasario 16-tos proga 
paskelbė Proklamaciją, tardamas, kad 
Lietuvos suverenumo atstatymą 
pripažino visas pasaulis ir po nelaimingo 
Molotovo-Ribentropo pakto pasirašymo 
Lietuvą ir kitas Pabaltijo valstybes 

Sovietų Sąjunga neteisėtai okupavo. 
Mini Nijolę Sadūnaitę ir kviečia Jung­

tinių Amerikos Valstybių gyventojus 
atžymėti Vasario 16-tąją atitinkamom 

iškilmėm ir patvirtinti mūsų 
pasišventimą visų tautų teisėtomis aspi­
racijoms j apsisprendimą ir laisvę.

Vakarų Vokietijos Lietuvių 
Bendruomenės Saaro krašto apylinkė 

turi 30 narių, bet, į renginius iš kaimyn­

inių apylinkių suvažiuoja apie 100 lie­
tuvių.
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Kristus yra vienintelis tiltas, 
vedantis IS žemes Į dangų. Už Jo - 
tėra praraja. (Sv. Katarina iš 
Sienos)

Velykos mums mena ryto varpų 
gaudimą džiugų aleliuja giedojimą ir 
procesijas, Prisikėlimo Mišias, lelijas, 
margučius...Tai Kristaus pergalęs skelbi­
antys vaizdai. Iš atsineštų tradicijų ir 
tikėjimo kuriam mozaiką, kuri bando 
išreikšti didžią paslaptį. Bet kur gi 
Velykų centras širdis? Ką mums 
asmeniškai reiškia Kristaus 
Prisikėlimas?

Žodžiais, paveikslais, muzika 
vaizduojame amžinybės išsiveržimą 
savo kasdienybėj. “Tu ten buvai, 
Viešpatie”, kalbėjo 
Jokūbas, “ir aš nežinojau". Marija 
Magdalietė ieškojo Nukryžiuotojo kūno, 
o išgirdo ją šaukianti vardu; ji atsiliepė 
“Raboni”, atpažindama Jėzų iš Nazareto. 
Žingsnis po žingsnio, kiekvienas 

Rašo kun. Gediminas Kijauskas SJ 

atpažįstame to žmogaus veidą, kuris 
įvykdė paskelbtą Dievo planą. Ar jis ne 
dangaus nuotrupa, kritusi žemėn? O gal 
dangus, lankąs žemų” Jį regėdami, matom 
ir Tėvo atvaizdą. Bet ar telpa didingas 
ir užburiantis Dievo žmogaus paveiksle? 
Ar galima išsemti neaprėpiamą paslaptį? 
Jėzus ne daug apie save tekalbėjo. 
Vienu iš pagrindinių klausimų jis kreipi­
asi ir į mus: “Kuo jūs mane laikote?" Ar 
drįsime žodžiais išsakyti tą, kurį vadi­
name Dievu, Dievo Sūnumi, Mesiju? 
Jėzus mus pastato prieš paslaptį. “Tai 
aš", kalba Prisikėlusis savo mokytiniam. 
Bet staiga jis ir vėl dingsta.

Marijai Magdalietei tarti žodžiai aidi 
ir mums: “Nelaikyk manęs! Verčiau eik 
pas mano brolius” Prisikėlusiojo Jėzaus 
asmenybė nesiriboja tik Jėzumi iš Naza­
reto. Šiandien ta asmenybė sprogsta 
many, ji pasirodo vargšuose, ligoniuose, 

paniekintuose, persekiojamuose, kalin­
iuose, kenčiančiuose. Jėzus visus kvietė 
pas save, bet ypatingai jis arti vargšams. 
Juose ir mes pirmiausiai atrandame 
gyvąjį Kristų. Kur sutinkame 
Prisikėlusį Kristų; užburiančiame per­
gyvenime? Iš tiesų, visi trys momentai 
yra neatskiriamai susipynę.

Kaip džiugu, kad ne vieni einame 
įgyvendinti jo meilės karalystės. Jo 
artumas lydi, palaiko ir stiprina mus. Ir 
kokia didelė dovana mums yra jo meilės 
įsakymas: “Kad vienas kitą mylėtumėte, 
kaip aš jus kad myliu”, Tik ši kantri ir 
ištverminga meilė palaikys mus 
plačiame pasaulyj, o brolius ir seses 
Tėvynėje įgalins nugalėti per 
dešimtmečius kraunamus persekiojimus. 
Kadangi tikim Jėzų gyvą išėjusį iš 
mirusių, turim vilties, kad ir pasaulis bus 
perkeistas. Neblaško mūsų audringa 
gyvenimo jūra ir negąsdina mirtis, mes 
tikim Dievo meilę veikiant mumyse
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Kur kančia palengvėja
Ketvirtadienio vakare tūkstančiai 

maldininkų galėjo išgyventi Lourdo Di­
evo Motinos šventovės atmosferą. Min­
int pirmojo Švenčiausios Mergelės 
Marijos apsireiškimo Lourde 130-tąsias 
metines, popiežius Jonas Paulius JI Sv. 
Petro bazilikoje susitiko su astuoniais 
šimtais ligonių. Ir čia kaip Lourde 
sužibo tūkstančiai žvakučių, kai Sv. 
Tėvas po Mišių pašventino Lourdo 
Dievo Motinos statulą, skirtą vienai 
Italijos vyskupijai.

Kreipdamasis į ligonius ir į mald­
ininkų minią popiežius pažymėjo, kad 
Lourdas Kristui priklauso net daugiau, 
kaip jo Švenčiausiajai Motinai. Lourde 
per Mariją išmokstame pažinti Kristų. 
Lourdo stebuklai yra Kristaus stebuklai, 
įvykę Marijos tarpininkavimu. Lourde 
ligoniai išmoksta kentėti taip, kaip Kris­

tus kentėjo. Čia daugeliui kančia 
palengvėja - baigė Sv. Tėvas, - 
palengvėja, nes su Marijos pagalba ji 
tampa dalimi Kristaus kančios už žmo­
nijos išganymą.

Vokietijos lietuviškas jaunimas, 
sužinojęs per vokiškus ir lietuviškus šaltin­
ius, kad okupacinė Lietuvos valdžia ruošia 
rimtas sankcijas prieš lietuvius, kurie nori 
Lietuvoje paminėti Lietuvos 
Nepriklausomybės septyniasdešimtmetį, 
nutarė demonstruoti Bonnoje prie Sovietų 
atstovybės vasario 14d, nes tą dieną 
prasidėjo demonstracijos Vilniuje ir kituose 
Lietuvos miestuose bei lietuvių demonstra­
cijos Washingtone, Ottavoje, Londone. 
Paryžiuje.

Vokietijos lietuvių jaunimui pavyko per 
kelias dienas įveikti organizacines proble­
mas, mobilizuoti vokiečių įtakingą spaudą. 
Sekmadienio rytą atvyko savo lėšomis 
daugiau kaip 20 Vasario 16 gimnazijos 
mokinių, kurie buvo pasiryžę dalyvauti 
šioje svarbioje demonstracijoje. Prie jų 
prisidėjo lietuviškas jaunimas ir iš kitų 
Vokietijos miestų.

Užtruko laiko, kol buvo susitarta su 
vokiečių policija, kurioj vietoj demonstra­
cija turėjo vykti, nes jie pageidavo, kad ji

BiMiMj (i
sustodavo prie Lietuvių atidžiai skaitė 
transparantus bei gautą informacinę 
medžiagą, diskutavo su jaunimu. Jauni 
lietuviai, kurie pirmą kartą savo gyvenime 
dalyvavo demonstracijoje, turėjo aiškinti 
apie Lietuvą ir lietuviškus įvykius.

Jie buvo labai nustebinti praeivių 
reakcija, kad visi, su kuriais kalbėjo, žino 
apie dabartinę Lietuvos ir Lietuvių padėtį. 
Visi žeminės simpatizavo lietuviams. 
Linkėjo demonstrantams sėkmės.

Visai kitaip buvo su rusais, 
pasiuntinybės darbuotojais. Jie irgi iš už 
savo užtvaros išėjo, nes norėjo matyti 
mieste vykstančią karnavalo eiseną. Jie 
turėjo praeiti pro demonstrantus. Juos jau 
buvo galima iš tolo atpažinti. Nei brangi 
vakarietiška apranga nepadėjo, nei anglų 
kalbos vartojimas. Informacinių lapelių 
dienos metu jie neėmė. Į pokalbius nesil­
eido. Tik vienas rusas, prasta vokiečių 

būtų kuo toliau nuo Bonnos miesto 
pakraštyje įsitaisiusios sovietų 
pasiuntinybės. Reikėjo perkabinėti trans­
parantus, tačiau po 11 vai. demonstracija 
prasidėjo su religinėm apeigom, kurias 
turėjo pravesti Vasario 16 gimnazijos 
mokiniai. Demonstrantų tuo metu jau buvo 
virš 50. | demonstracijos atidarymą buvo 
atvykę vokiečių ir pabaltiečių spaudos 
atstovai.

Po religinių apeigų, kurių metu buvo 
dvasiškai prisijungta prie demonstrantų 
Lietuvoje ir kitur, jaunimas susėdo ratu ir 
sekančias astuonias valandas pasnikaudami 
dainavo lietuviškas dainas, skaitė iš 
pogrindžio spaudos, diskutavo lietuviškom 
temom. Jauni demonstrantai, kurie yra gimę 
Argentinoje, Urugvajuj, Mali, Dominikonų 
respublikoje, Vokietijoj bei Lietuvoje, 
ryškiai pajautė tarpusavio ryšį. Jų mintys 
buvo Lietuvoje.

Tą dieną Bonnoie wko karnavalo eis­
enos. Žmonės, kurie skubėjo į linksmybes,

Lietuvių jaunimas demonstruoja Vakarų Vokietijos sostinėje Bonnoje prie 
Sovietų Sąjungos ambasados vasario Ud.

kalba vienam gimnazistui uždrožė, kad čia 
viskas melas. Tam jaunuoliui buvo nesu­
prantama, kad rusas, neperskaitęs platina­
mos informacijos, prieina prie tokių išvadų.

Demonstracijos metu buvo pinamas 
spygliuotos vielos vainikas su Lietuvos 
Trispalve. Tą dovaną demonstrantai numatė 
įteikti sovietams. Pasitelkdami vokiečius 
policinikus, kurie demonstraciją prižiūrėjo, 
sovietai atsisakė priimti dovaną. Aiškino, 
kad sovietai bendrai dovanas tik tada 
priima, kai jiems raštu pranešama prieš tris 
deinas__

Sekančios dienos vokiečių spaudoje 
pasirodė labai geri atsiliepimai apie demon­
straciją. Tokio spaudos ir žmonių atsilie­
pimo ir prijautimo lietuviškiems reikalams 
nebuvo tikėtasi. Jaunimas nori dažniau 
tokiom progom atvykti į Bonną. Tokiems 
lietuvių renginiams visiškai pritaria šalia 
pasiuntinybės gyvenantys vokiečiai, kurie, 
kaip paaiškėjo, nemyli savo “artimų” 
kaimynų.

Romas Šileris.
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Vasario 16-toji Sydnėjuje
Kaip girdėjome, Lietuvoje ruošiami 
minėjimai ir pamaldos dėl Vasario 16-tos 
progos buvo trukdomos. Keli minėjimų 
ruošėjai buvo neišleidžiami iš namų per 
tas dienas ir vienas-Petras Gražulis 
buvo suimtas. Suėmimo priežastis buvo, 
kad Gražulis nesutiko atlikti papildomą 
karinę prievolę. Atrodo, kad bus nubaus­
tas 10 mėnesių sunkaus darbo lageryje. 
Gražulis paskelbė bado streiką nuo 

Vasario 16-tos ligi 24-tos dienos.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjunga, 
rodant savo solidarumą su Gražuliu ir 
kitais Lietuvoje, taip pat paskelbė bado 

streiką ir demonstracijas per visą 
pasaulį: Pietų Amerikoje, JAV-bėse,

Kanadoje, Vokietijoje, Vasario 16-tos 
gimnazijoje. Didžiojoje Britanijoje ir 
Australijoje.

Sydnėjuje jaunimas pradėjo 
pasnikauti vasario 14-tą ir tęsėsi iki 16- 
tos dienos. Antradienį Martin Plazoje 
11.30 ryto susirinko apie dešimt 
jaunuolių juodai apsirengę su baltais 

nudažytais veidais, nešdami plakatus, 
Nepriklausomybės Trispalvę vėliavą ir 

su informaciniais lapeliais išdalinti 
vietiniams australams. Taip pat susir­
inko apie dvidešimtpenkių mūsų 
tautiečių, kurie netiktai prisidėjo prie 
mūsų, bet taip pat ir prie dainavimo, prie 
lapelių išdalinimo bei vokiečiu kalbos 
mokymo (atsirado reikalą paaiškinti 
vokiečių kalboje kai kuriems šveicar­
ams bei vokiečiams turistams). Dėkui 
mūsų tautiečiams už savo aukas, be

Lenkų sveikinimas Lietuvos Nepriklausomybės 
šventei
Kaip praneša užsienio spauda, grupė 

kitaminčių Lenkijoje specialiu 
pareiškimu kreipėsi į lietuvius Vasario 
Šešioliktosios - Lietuvos 

Nepriklausomybės atstatymo 
septyniasdešimtmečio proga. Draugai 
lietuviai, rašo pareiškime lenkai 
kitaminčiai, Nepriklausomos Lietuvos 
valstybės paskelbimo
septyniasdešimtmečio proga mes prime­
name ir pabrėžiame jog pilnai remiam 
lietuvių tautos kovą už savo Tėvynės 
laisvę. Su nuostaba ir pasigerėjimu 
stebime lietuvius, kurie nepabūgę 
sovietinės galybės ir nepalaužti 
bausmių, toliau tęsia kovą už žmogaus 
teises ir pilietines laisves, už tautinės 
kultūros apsaugojimą ir ugdymą ir už 
nepriklausomybės atstatyma.

Mūsų giliu įsitikinimu Europai yra 

reikalinga nepriklausoma Lietuvos 
valstybė. Taip pat esame įsitikinę, 
toliau rašo pareiškime lenkai 
kitaminčiai, kad savitarpio bendradar­
biavimas stiprina Centro bei Rytų 
Europos tautas ir sudaro jom palankias 
sąlygas pasiekti svarbių ir tvirtų 
laimėjimų. Lietuvių, latvių ir estų 

bendri veiksmai paskutiniaisiais metais, 
ypač gi trijų Pabaltijo kraštų sostinėse 

kurių nebūtumėm galėję išspausdinti 
daugiau lapelių, kurie buvo mums 
pritrūkę.

Spauda buvo pakviesta ir atvažiavo 
SBS TV, ABC radio ir Sydney Morning 
Herald atstovai. Dėja dar nematėmę 

jokių straipsnelių ar žinių apie tą 
demonstraciją spaudoje, bet manome, 
kad ir be spaudos pasiekėm ganą didelį 

skaičių žmonių. Nors kai kurie australai 
nelabai domavosi, kiti net mus barė ir 

liepė grįžti namo, mes pasilikome iki 
pusės keturių po pietų ir nusprendėm, 
kad dauguma praeivių nors minutėlei 

pažvelgė į mūsų pusę, padėkojo už 
lapelius ir net tuos lapelius perskaitė.

Vasario 16-tos lietuvių jaunimo demonstracija Martin Plaza Sydney. Foto: 
Marina Coxalte

1987-ais metais surengtos demonstra­
cijos, mūsų įsitikinimu, yra ryškus 
sėkmingos kovos pavyzdys. Mes 
trokštame, kad visos Centro bei Rytų 

Europos tautos tarpusavyje glaudžiai 
bendradarbiautų ir kad bendroje 

išsilaisvinimo kovoje lietuviai ir lenkai 
vieningai bendradarbiautų, siekdami 
pergalės.

Esame įsitikinę, kad Centro ir Rytų 
Europos ateitis turi remtis ne federa­

cijos principais, bet visų Europos tautų 
vienybe, kuri jau dabar yra kuriama 
laisvoje Vakarų Europoje. Mes 
nenorime atgaivinti teritorinių ginčų, 
rašo pareiškime lenkai kitaminčiai, nes 
nesusipratimai ir konfliktai tarp Centro 
ir Rytų Europos tegali jom pakenkti.

Mūsų įsitikinimu, praeities ne­
susipratimam pašalinti reikėtų kad 
nepriklausomi lietuvių ir lenkų 

veiksniai paskelbtų bendrą deklaraciją, 
kuria būtų atsižadama įvairių preten­

zijų, būtų pripažintos dabartinės sienos 
ir pabrėžiama pagarba tautinių mažumų 
teisėm abiejuose kraštuose. Tik 
abipusiška gera valia įgalins išspręsti 
visas problemas trukdančias vieningą 
bendradarbiavimą išsilaisvinimo 

kovoje. Si pareiškimą lietuviam 
Vasario 16-osios proga pasirašė lenkų 
liberalinė demokratinė “Nepodleglosc" 

Karts nuo karto mus nufotografavo koks 

praeivis ar turistas. Buvo ir tokių, kurie 

tiek domavosi, kad norėjo išgirsti bev­

eik visą Lietuvos istoriją nuo jos 
Nepriklausomybės laikų. Tokie 
susidomėję žmonės mus džiugino ir 
ragino Nutarėm, kad nors ir lijo, nors ir 
buvo kelių negražių žodžių ar žvilgsnių 
mūsų pusėn, vis dėl to buvo verta.

Mums, jaunimui, yra labai svarbu 

žinoti, kad yra įmanoma tokią “demon­
straciją” suruošti per tokį trumpą laiką, 

jei reikalas užeitų. Ypač mes labai 

įvertiname kaip vyresnioji karta mus 
nuolat parėmė. Dar sykį, dėkojame 
visiems prisidejusiems prie demonstra­
cijos!
Sydnėjaus Lietuvių Jaunimo 
Sąjunga 

partija ir periodinio leidinio “Nova 
Koalicija” kolektyvas.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

Vengrijos jubiliejiniai 
metai

Vengrijos vyskupai paskelbė jubiliejin­
ius švento Stepono metus minint jo mirties 
950 metų sukaktį. Apie šventą Steponą, 
kuris yra laikomas vengrų tautos suvi­
enytoju, buvo sakoma, kad jis skelbė Kristų 
lūpomis, širdimi ir veikla. Kvietimas 
skelbti Kristų lūpomis, širdimi ir veikla 
kaip tik ir yra parinktas šūkiu švento 
Stepono jubiliejiniam metam, kurie Vengri­
joje bus atžymimi įvairiais renginiais. 
Brangi šventojo relikvija, jo dešinioji 
ranka, apkeliaus visas krašto vyskupijas.

Rugpiūčio 20-ąją švento Stepono ba­
zilikoje Budapešte bus surengtos 
iškilmingos pamaldos, kurių metu bus 
atnaujintas Vengrijos paaukojimas 
Švenčiausiajai Mergelei Marijai - Vengri­
jos Karalienei. Ta proga į Budapeštą 
suvažiuos visi vengrai vyskupai ir daug 
tikinčiųjų iš viso krašto. Be to, jubiliejinių 
metų proga bus surengtos Vengrijos 
tikinčiųjų maldos kelionės į kai kurias su 
Vengrija susijusiomis šventovėmis.

Vakarų Vokietijoje, Romoje ir Aus­
tralijoje, birželio 24 dieną, gausūs vengrai 
maldininkai dalyvaus Mišiose, kurias 
Popiežius Jonas Paulius II-sis aukos 
Trausdorf vietovėje, netoli nuo sienos su 
Vengrija

Katalikiškame Gyvenime

Žmonių meilės apaštale Motina 
Teresė iš Kalkutos kalbėjo JAV Scrantono 
amerikiečių universitete, ragindama mel­
stis, kad kiekvienas gimęs arba negimęs 
vaikas būtų mylimas ir trokštamas. Motina 
Teresė sakė, kad abortas yra didžiausias 
meilės naikintojas. Kreipėsi j kūdikio 
laukiančias, bet jo nenorinčias moteris ir 
kvietė kūdikiui gimus atiduoti į jos įsteig­
tos seserų vienuolijos globai. “Aš noriu to 
vaiko, nežudykite j oi" - pažymėjo Motina 
Teresė. -Kiekvienas dar negimęs kūdikis 
yra skirtas dideliem darbam. Kiekvienas 
vaikas trokšta mylėti ir būti mylimas.

Visame Azijos žemyne yra tiktai 
apie 60 katalikų vienuolynų. Kai kuriuose 
žemyno kraštuose katalikų vienuolijos 
visai nėra žinomos. Vienas tokių iki šiol 
buvo ir Burma, kur iš 35 milijonų gyven­
tojų tik 10 nuošimčių yra katalikai. Kon­
templiatyvaus gyvenimo vienuoliją čia 
įsteigė du vienuoliai, atvykę iš Prancūzijos. 
Malda ir darbas yra šios vienuolijos pag­
rindiniai tikslai, tuo išsiskirdami iš budistų 
vienuolių, kurie Išsilaiko elgetaudami.

Popiežius Jonas Paulius II drauge 
su Romos kurijos pareigūnais gavėnią 
pradėjo rekolekcijomis, kuriom vadavavo 
Vašingtono arkivyskupas Aloyzas Hickey. 
Po rekolekcijų Popiežių pirmiausiai aplankė 
Britanijos karališkojo laivyno Anglikonų 
Bažnyčios kapelionų grupė su laivo įgula.

Sekmadienio vakare popiežius Jonas 
Paulius Ii lankė šv. Laurencijaus parapiją 
Romos centre. Šios parapijos ribose yra 
Užsienio spaudos Italijoje rūmai. Po 
pamaldų bažnyčioje Sv. Tėvas Spaudos 
rūmuose susitiko su Italijoje veikiančiais 
užsienio žurnalistais. Žmogus, kuris yra 
pašauktas informuoti kitus, turi su 
užsidegimu ieškoti tiesos ir mylėti tiesą , 
- kalbėjo Sv. Tėvas žurnalistams, ištlkmybė 
tiesai yra kiekvieno žurnalisto pareiga. 
Žurnalistai paklausė Popiežiaus ar vyktų į 
Sovietų Sąjungą. Popiežius tarė, kad 
Sovietų Sąjungos ribose yra katalikų 
bendruomenės, kurios nuoširdžiai trokšta, 
kad Popiežius jas aplankytų, bet pernai jam 
nebuvo leista aplankyti Lietuvą, kai ji 
šventė savo krikšto šešių šimtų metų 
jubiliejų.

Rytų Vokietijoje, ypač Rytų Berlyne 
evangelikų bendruomenėje vyksta neramus 
judėjimas. Kaip tik prieš Kalėdas “Slon" 
evangelikų bendruomenės patalpose buvo 
padaryta krata, po kurios sulaikyti keli 
bendruomenės nariai, pasireiškę aplinkos 
apsaugojimo ir taikaus sąjūdžio veikloje. 
Rytų Vokietijos piliečiai tokį milicijos 
elgesį laiko neteisėtu, surengė protesto de­
monstracijas. Tada visų prispaustųjų vardu 
prabilo Berlyno kardinolas Joachim 
Meisner. Daugelis Rytų Vokietijos gyven­
tojų nori išvykti į Vakarų Vokietiją, bet 
yra areštuojami, nuteisiami, ilgomis 
kalėjimo bausmėmis.

Rytų Vokietijos liuteronų Bažnyčios 
sąjungos plrmlnikas vyskupas Werner 
Leich, kaip praneša Associated Press žinių 
agentūra, paragino komunistinę valdžią 
nedelsiant atnaujinti aukščiausio lygio 
dialogą tarp Bažnyčios ir Valstybės Rytų 
Vokietijoje. Vis dažniau liuteronų veikėjai 
reikalauja, kad Rytų Vokietijoje būtų 
įgyvendintos pagrindinės žmogaus teisės ir 
laisvės.
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iFaiiaHtaija Swiet$ Oifaaafaas!
Rašo Alb. PociusPrieš metus laiko, kada per vieną 

demonstraciją Canberroje, 

komjaunuoliai daužė Pietų Afrikos 

konsulato langus, vienas tarnautojas su 

šluotos kotų lengvai “užmaišė" demon­

strante! per sėdynę, norėdamas ap­

saugoti daužomus laungus. Dėl šito 

įvykio mūsų užsienio reikalų minis­
terija ir spaudos žinyba pakėlė 

didžiausią triukšmą ir tas vargšas žemo 
rango konsulato tarnautojas buvo iš 
Australijos išvarytas už 
"nedemokratišką" elgesį, o langų 
daužytojai liko nenubausti.

Pasirodo, kad išdaužymas Amerikos, 
Pietų Afrikos, Čilės ar Prancūzijos 

ambasadų langų, pagal socialistinės 
valdžios supratimą, yra demokratiškas 

elgesys, bet bandymas net kitoje gatvės 
pusėje taikiai pedemonstruoti prie 
Sovietų Rusijos, komunistinės Kinijos 
arba Vietnamo ambasadų jau yra huli- 
ganizmas ir kriminalinis nusikaltimas 
prieš demokratiškiausius ir taiką 
mylinčius diktatūros kraštus.

Neseniai spaudoje iškilo tos dvigubos 
demokratijos vertinimo skandalas Can- 
berros Nacionaliniame universitete, kur 
studijuoja atsiųsti studentai iš komu­

nistinių kraštų, daugiausia iš Kinijos ir 
Vietnamo, nes per “Kultūrinę Revo­

liuciją” sunaikinus visus inteligentus 
nebegali įsisavinti naujos technologijos.

Australijos vyriausybė, o ypatingai 
užsienio reikalų ministerija, nepaprastai 
pataikaudami Maskvos ir Peking dikta­
toriams, visai nenori matyti kas vyksta 
Australijos sostinėje. Prieš kiek laiko 
komunistine Vietnamo vyriausybė iš 
Hanoi atsiuntė studentų į Canberros 

Nacionalinį universitetą mokytis anglų 
kalbą. Tą 18-kos studentų grupę atlydėjo 
net 10 politrukų, kurie turėjo stebėti 

studentus, kad jie perdaug ne­

susidraugautų su australais ir 
nenukryptų nuo "generalinės linijos”.

Tie vietnamiečiai studentai ir jų 

prižiūrėtojai politrukai buvo visi 

apgyvendinti universiteto bendrabu­

Melbourne Džiugo Tuntas mini Lietuvos Skautų dangiškojo Globėjo Sv. Kazimiero šventę Lietuvių namų 
Jubiliejinėje salėje kovo 6 d. su naujuoju Rajono vadu j.v.s. Vytautu Vaitkum (stovi antras iš kairės).

Foto: Povilas Dargis.

tyje, nors pagal nuostatus politrukai 
kaip ne studentai neturėjo teisės ten 

gyventi. Jų politrukai greitai 
pareikalavo nuo visų savo studentų 
kambarių raktų dublikatus, kad galėtų 
dieną ir naktį tikrinti ir tardyti savo 
aukas. Jie universitete gretai įvedė iš 
Berijos ir Stalino laikų paveldėtą 

sekimo sistemą.
Tame pačiame universiteto bendra­

butyje gyveną australų studentai žur­
nalistams pasakojo, kad dažnai naktimis 

girdėjo politrukų riksmus ir keiksmus 

einančius iš studentų kambarių, kada 
tardomieji nenorėjo prisipažinti prie 
politrukų išgalvotų kaltinimų arba per 

savaitines "savikritikos” sesijas nebuvo 
greiti save apkaltinti. Politrukai irgi 
norėjo parodyti Hanoi vyriausybei ir 
savo konsulatui, kad neveltui valgo 

duoną ir suranda “liaudies priešus".
Koks skandalas būtų įvykęs, jeigu 

panašiai ką nors būtų padarę 
amerikiečiai arba prancūzai su savo, 
studentais Australijoje, Visi politrukai 
ir tardytojai per 24 vai. būtų buvę 
išvaryti iš šio krašto, o spauda ir 
televizija būtų isterišku riksmu 

triukšmavusi bent kelias savaites, 
tačiau kada tai padarė komunistinės 
diktatūros kraštai, tai niekas nieko 
nematė, niekas nieko negirdėjo ir niekas 
niekam nesakė, taip kaip tos trys 
beždžionės Maskvos cirke.

Vietnamiečiai studentai pamatę kaip 
žmonės gyvena laisvame krašte ir jiems 
įkyrėjo toks jų terorizavimas. Pirmiau­
sia pabėgo mergaitė studente Nguyen 
Dung, o vėliau du studentai Vinh ir 

Minti. Jie visi paprašė azylio teises ir 
leidimo pasilikti Australijoje. Politrukų 
vadovas buvo aukštas Vietnamo komu­

nistų partijos pareigūnas, kuris prieš tai 
tarnavo Kuboje ir Afganistane Kabulo 
mieste prie komunistinės valdžios. Jo pa­
vaduotojas Due irgi žymus komunistas, 
o jo tėvas buvo Hanoi miesto policijos 

viršininkas, [domu, kodėl užsienio 
reikalų ministerija lokius draugus įsil­

eido?
Pabėgusiems studentams Australijos 

užsienio reikalų ministerija atsisakė 
suteikti azylio teisę ir norėjo juos visus 
grąžinti į Vietnamą. Jie tvirtino, kad 

Vietnamo konsulas ir Hanoi vyriausybė 
užtikrino, kad studentai nebus 
baudžiami. Net ir australų spauda 
pasijuokė iš tokio ministerio naivumo.

Studentus grąžinti į Vietnamą social­
istams nepasisekė, nes įsimaišė spauda ir 
kai kurie protingesni universiteto lek­

toriai. La Trobe universiteto Melbourne 
lektorius Robert Manne vasario 12 d. 

viešai klausia, kur dingo garsioji britų 
tautų tradicija duoti azylio teisę 
visiems, kurie yra persekiojami? Net ir 
Karl Marx, kuris buvo išvarytas iš 
Vokietijos, Prancūzijos ir Belgijos, gavo 
prieglaudą Anglijoje, nors tada Bri­

tanijos visuomenė jo visai nemėgo.
Šiandien azylio teisė yra suniekinta. 

Ji duodama tik iš savo kraštų 
išvarytiems Čilės ir Pietų Afrikos 
komunistų veikėjams. Mūsų 
socialistinės vyriausybės išmintingos 
galvos, norėdamos kaip Pilotas nusip­
lauti savo rankas, sukorė taip vadinama 
DORS komitetą-Determination of Refu­
gee Status, kuris nustato kam suteikti 
politinio pabėgėlio teisę.

Pereitais metais tas DORS komitetas 
iš 396 žmonių, kurie prašė politinio 
pabėgėlio teisės, buvo 340 atmesti. 
Pirmenybė buvo teikiama Čilės. Salva­
doro ir Pietų Afrikos išvarytiems par­
tijos kadrams, o kitiems buvo patarta 

grįžti į demokratiškiausios sistemos 
kraštus. Spauda rašo, kad nei vienas 
komunistų prašymas pasilikti Aus­
tralijoje nebuvo atmestas, nes manoma, 

kad per parlamento rinkimus jie tikrai 
už liberalus nebalsuos.

Užsienio reikalų ministerijai 
nenusileidžiant, bet viešajai opinijai 
spaudžiant, vasario 19 d. Imigracijos 
ministeris padarė išimtį ir leido visiems 

trims studentams pasilikti Australijoje 
ne kaip politiniams pabėgėliams, bet 
žmoniškumo pagrindu-For Humanitarian 
Reasons.

Naujasis imigracijos ministeris Clive 

Holding vasario 12 d. buvo Melbourne 
Lietuvių Namuose per Vasario 16 d. 

Priėmimą, kur jis ministerio pirm. Bob 
Hawke vardu mus pasveikino ir pasakė 
neblogą kalbą. Tokie ministerių apsi­
lankymai į mūsų tautines šventes padeda 
jiems pažinti komunizmą ir geriau su­
prasti mūsų reikalus.

Nors šitas įvykis tiesioginiai mūsų 
bnedruomenės neliečia, bet manoma, kad 
daug žmonių nežino apie DORS komiteto 
egzistenciją, todėl pravartu apie tai 

susipažinti, nes vieną dieną gali būti 

reikalinga prašyti azylio teisės ir 
saviems tautiečiams arba giminaičiams 

nebenorimiems grįžti į sovietinį rojų.

L Lietuvos Kronikos sąjunga po ilgesnio 

laiko vėl paruošė tris didžllus Kronikos 
tomus. Du iš jų - šeštasis ispanų kalbą 
ir aštuntasis lietuvių kalba jau plati­
nami, o šeštasis anglų kalba pasirodys 
laike kelių savaičių.

Ispaniškasis VI tomas yra skirtas šv. 
Kazimiero 500 melų mirties sukakčiai 
paminėti. Tai puiki reprezentacinė 
knyga, kietais viršeliais, su puikiu dail. 
seselės Mercedes pieštu aplanku, šv. 
Kazimiero veidu. Knyga apima 10 LKB 
Kronikos numerių (40-4). liečia 1980-81 
metų laikotarpį. ( ispanų kalbą išvertė 
Zeferinas Juknevičius, spausdino King­
sport Press Spaustuvė, Apima 809 psl, 
kaina nepažymėta.

Apie aštuntąjį lietuviškąjį tomą 
tenka kiek daugiau pasisakyti. Puikiai 
išleista, kietais viršeliais su žalios 
spalvos dail. seselės Mercedes pieštu 

aplankų. Sis tomas skirtas Lietuvos 
Krikštui paminėti. Trys Lietuvos valdo­
vai viršelyje, kurie krikštijo Lietuvą: 
Karalius Mindaugas, Karalius Jogaila ir 
Didysis Kunigaikštis Vytautas. Knyga 

apima 8 LKB Kronikos numerius (60-67), 
plus priedas, neskelbtas spaudoje, liečiąs 

kulto įstatymus. Knyga turi 544 psl„ 
tiražas 3,000 egzempliorių, kaina 10 dol. 

spaudė Kingsport Press spaustuvė. 
Leidėjai Lietuvos Kronikos sąjunga 
Čikagoje.

įžanginį straipsnį parašė prof. dr. 
Paulius Rabikauskas, SJ. Krikščionybės 

kelias į Lietuvą, leidėjų žodis, kuriame 
reiškiama padėka visiems prie to darbo 

prisidėjusiems. Knygoje daug įvairios 

medžiagos: prašymų, pareiškimų, laiškų 
iš katorgos ir kitokios medžiag os iš 
mūsų kenčiančios tėvynės. Ypatingai 
svarbus yra patys komunistinės 
ateistinės okupantų valdžios tikėjimo 
persekiojimo faktai, nurodant datas, 
vietas ir asmenis. Iš jų vieni yra 

kovotojai herojai vienaip ar kitaip 

nukentėję už tikėjimą, o kiti yra 

persekiotojai, uolūs okupanto tarnai, 

darantys gėdą.

Knygas užsisakyti ir aukas 
siųsti adresu: Lietuvos Kronikos 
Sąjunga, 6825 So. Talman Avė. 
Chicago. ILL. 60629. USA
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Sv. Kazimiero šventė Adelaidėje Terorizuoja 
tikinčius mokinius

Sv. Kazimiero vardas yra gyvas 
Adelaidėje ta prasme, kad čia turime Sv. 
Kazimiero liet. kat. parapiją, Sv. Kazimi­
ero bažnyčią, Sv. Kazimiero liet, 
mokyklą ir bažnytinį Sv. Kazimiero 
chorą. Prieš 4 metus labai iškilmingai 
paminėjus Šventojo mirties 500 m. jubil­
iejų ir neperseniausiai nemažesnėmis 
iškilmėmis nuvilnijus Lietuvos krikšto 
600 m. jubiliejui, buvo apsispręsta šiais 
metais šv. Kazimiero šventę atšvęsti 
kukliai, be akademinių renginių. 
Šventinė nuotaika tačiau buvo gražiai 
sukurta visomis turimomis priemonėmis.

Lietuvių parapijos biuletenis "Šven­
tadienio balsas” buvo išleistas šv. Kaz­
imierui skirtu numeriu, kuris buvo 
iliustruotas net devyniais Šventojo 
paveikslais.

Kovo 5 d. Adelaidės ateitininkų 
paruoštoje šeštadieninėje radijo valan­
doje, šv. Kazimiero šventei skirtoje 
programoje kun. J. Petraitis gerai 
paruošta kalba paryškino Šventojo 
meilę Dievo Motinai Marijai, at-kų 
sendraugių pirm. Aug. Kubilius vaizdžiai 
nušvietė Kazimiero kulto plitimą, gana 
vykusiai buvo suvaidinta scena iš Pr. 
Pusdešrio parašytos dramos “Ne Žemės 
horizontai” Ul-ojo veiksmo. Programa 
paįvairinta skoningai parinktų giesmių 
ir poezijos įtarpais. Tą radijo laidą 
išpildė, be jau minėtų, V. Rupinskienė, L. 
Gerulaitis, V. Janulis ir Pr. Pusdešris.

Sekmadienį, kovo 6 d„ šventės 
iškilmės pradėtos šv. Kazimiero 
bažnyčios išorėje prie įruošto paminklo 
- bareljefo, kur kun. J. Petraičiui 
paskaičius specialias maldas ir jaunimui 
padėjus gėles, buvo sudaryta eisena į 
bažnyčią, kurioje dalyvavo dalis šv. 
Kazimiero liet, mokyklos mokinių, 
ateitininkų, skautų ir sportininkų 
vėliavos, uniformuoti skautai ir pirmin­
inkai: Ap. v-bos pirm. J. Stačiūnas su 
žmona, Parap. tarybos vicepirm. V. 
Baltutis, ALK Moterų d-jos pirm. S. 
Pusdešrienė, at-kų sendr. pirm. A. Kubil­
ius, mokyklos vedėja E. Varnienė ir kit. 
Eiseną sudarė ir jai vadovavo V. Janulis. 
Bažnyčioje procesiją sutiko galinga Sv. 
Kazimiero choro giesmė. Giedotinėse 
kun. J. Petraičio atnašautose Mišiose 
skaitinius skaitė D. ir A. Baltutytės ir 
kit. uniformuotos skautės. Auką atnešė 
su Sv. Kazimiero mokyklos mokinių 
palyda Ap. v-bos pirm. J. Stačiūnas ir 
ALK Moterų d-jos pirm. S. Pusdešrienė.

f
REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ 

nes jo tikslas yra:- Skatinti remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas AUS­
TRALIJOJ.
Fondą stiprinsime Ir jį ugdysime, jei įvairiomis progomis jam 
aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo surašydami testamen­
tus. Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą 
ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC. 
50 Errol Street, North Melbourne. Victoria.
Visa korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051.

Po Mišių čia pat bažnyčioje buvo 
atkalbėta šv. Kazimiero litanija ir D. 
Baltutytės vadovaujami skautai atliko 
trumpą programą, kurioje tik gal per­
ilgai buvo sustota prie Šventojo bi­
ografijos. Mišiose ir šioje programoje 
kompozitorių šv. Kazimierui sukurtas 
giesmes nuotaikingai giedojo savo vardo 
dieną švenčiantis jo vardo bažnytinis 
choras, vargonais pritariant vadovei N. 
Masiulytei-Stapleton.

Pamaldoms pasibaigus minia užplūdo 
parapijos salę. Norintiems dalyvauti

Adelaidės skautai šv. Kazimiero šventėje paruoštoje programoje šv.
Kazimiero bažnyčioje.Antrojl Iš kairės programą paruošusi D. Baltutytė.

Nuotrauka A. Budrio

Diena už
Vidudienio maldos proga iš savo 

darbo kambario lango kreipdamasis į Sv. 
Petro aikštėje susirinkusią maldininkų 
minią, popiežius Jonas Paulius II kalbėjo 
apie Italijos katalikų kasmet skelbiamą, 
jau dešimtąją “Dieną už gyvybę". Šios 
dienos proga aikštėje buvo apie penkis 
tūkstančius sąjūdžio “už gyvybę” narių, 
kurie su atitinkamais transparantais 
atžygiavo pagrindinėmis miesto 
gatvėmis, vadovaujami popiežiaus 
vikaro Poletti ir kitų Romos miesto 
vyskupų.

Žmogaus gyvybės vertė yra tokia 
esminė, kad ją supranta ir labiausiai 
išsiblaškęs žmogus, - kalbėjo Sv. Tėvas 
- O vis dėlto mūsų laikais, kurie 
didžiuojasi didele pažanga įvairiose 
srityse, žmogaus gyvybei gresia dideli

A.L Fondo Valdyba. 

Parapijos tarybos ponių paruoštuose 
pietuose vos užteko vietos prie stalų. 
Pietuose kviestiniais svečiais buvo 
Bažnytinio šv. Kazimiero choro choris­
tai ir Sv. Kazimiero mokyklos 
mokytojai. įsisiūbavo tikrai šventiška 
nuotaika, kurią buvo nutarta netrukdyti 
oficialiomis kalbomis. Taip ir liko 
Parapijos, šventosios tą dieną taip pat 
savo vardines, tarybai nepadėkota už 
suruoštas vaišes. Tebūna leista bent 
dabar dalyvavusių vardu jai tarti ačiū.

Pr. P.

Gyvybę
pavojai. Tie pavojai ypač gresia ten, 
kur žmogaus gyvybė yra pati silpniau­
sia, kur jai reikia rūpestingos globos, 
kad galėtų pilnai išsiskleisti. Tai 
negimusių kūdikių gyvybė motinos 
įsčiose.

Pavojai gresia ir senų žmonių gyvy­
bei, kurie ne kartą yra palikti vieni su 
neišsakomu skausmu širdyje. Diena “už 
žmogaus gyvybę” - kalbėjo Jonas Paulius 
H - kaip tik ir yra skirta tam, kad visi 
krikščionys ir kiti geros valios žmonės 
pilniau suprastų žmogaus gyvybės 
šventumą. Žmogaus gyvybė yra šventa 
nuo pat pirmojo jos prasidėjimo 
akimirksnio iki paskutinio žmogaus 
atodūsio...

Sv. Tėvas ragino jaunas šeimas 
ištikimai tarnauti žmogaus gyvybei: 
Nebijokite perduoti gyvybės dovaną, 
ginkite ir globokite ją. Tiem, kurie yra 
pašaukti į pastoralinę ir socialinę 
tarnybą, popiežius priminė pareigą 
padėti šeimom, kad jos įstengtų nugalėti 
nepalankias sąlygas, trukdančias gyvy­
bei tarpti ir klestėti. Šiais Marijos 
Metais Toju kurie yra Jėzaus Motina ir 
Jėzuje visų žmonių Motina, kviečia 
visus pasirengti trečiajam 
tūkstantmečiui, nuoširdžiai priimant 
naujas gyvybes, įsipareigojant jas 
ugdyti ir auklėti Dievo ir brolių meilėje, 
kad žmonijai atsivertų nauji 
pasitikėjimo ir vilties keliai.

LRTV

Lietuvių Informacijos Centras 
praneša, kad Vakarus pasiekė Alvydo 
Vainoro iš Lazdijų pareiškimas, kuriame 
jis protestuoja tikinčiojo jaunimo 
grupelės persekiojimą ir jam asmeniškai 
priskirtą neteisėtą piniginę pabaudą už 
dalyvavima Aušros Vartų atlaiduose. 
Pateikiame pilną tekstą:
TSR Centro Komitetui, Nuorašai: Teis­
ingumo Ministerijai, Lietuvos 
Vyskupams ir Vyskupijų Valdytojams. 
Nuo Alvydo VAINORO, gyvenančio 
Lazdijuose, Komjaunimo 48.

Pareiškimas
1987 lapkričio 15, sekmadienį, 4.30 

vai., Lazdijų autobuso stotyje susirinko 
tikinčio jaunimo grupelė, kokia 
trisdešimt asmenų, kad nuvykę į Vilnių 
galėtų dalyvauti Marijos Aušros Vartų 
Gailestingumo Motinos atlaiduose 
Grupėje buvo ir keletą suaugusiųjų, jų 
tarpe parapijos darbuotojas Alvydas 
VAINORAS. Mums susirinkus prie 
Lazdijų autobuso stoties jau laukė 
nepilnamečių reikalų inspekcijos 
viršininkė Valė JAKULEV1CIENE ir 
Lazdijų vidurinės mokyklos direkto­
riaus pavaduotojas Jonas MAL­
INAUSKAS. Vėliau mokytojas Jonas 
MALINAUSKAS įėjo į autobuso stoties 
dispanserinę. Ten užgesinęs šviesą 
stebėjo grupę atpažinimo tikslais. 
Autobusas išvyko 5 vai. Kartu su grupe 
įsėdo ir direktoriaus pavaduotojas Jonas 
MALINAUSKAS. Nepirkdamas bilieto 
važiavo iki Zerijų miestelio. Vėliau 
sužinojome, kad nuo Zerijų atgal į 
Lazdijus parvežė mokytojas 
GORBCHOVENKA. Nuvykus Į Vilnių ir 
išlipus iš autobuso, slapstydamasis už 
kolonų, grupę sekė mus važiavęs au­
tobuso vairuotojas. Sugrįžus į Lazdijus 
21.40 pasitiko tikinčiuosius 
GORBCHOVENKA ir direktoriaus pa­
vaduotojas Jonas MALINAUSKAS.

1987 lapkričio 16 jau prasidėjo mok­
inių nuodugni apklausa. Kur, kada, 
kokiu tikslu važiavote į Vilnių ir 
panašiai. Keliolikai dienų praslinkus 
Lazdijų vidurinės mokyklos septintos-D 
klasės auklėtoja Snieguolė 
VILGODSKA1TE pareikalavo užpildyti 
vardines anketas, kuriuos buvo šie 
klausimai: Kas einate į bažnyčią, ką 
veikiate bažnyčioje, dėl ko einate į 
bažnyčią. Įpareigojo į tuos klausimus 
atsakyti sąžiningai, be jokių melagysčių, 
pasirašant savo vardą ir pavardę. 
Lapkričio lld., mane iškvietė Lazdijų 
miesto vykdomojo komiteto pirmininkas 
GREIZA apklausinėjant įvykį apkaltino 
organizavimu išvykos į atlaidus ir liepė 
pasirašyti po kaltinamu jų aktu. 
Pasirašyti atsisakiau kadangi jokio 
nusikaltimo nepadariau. Tada perdavė šį 
reikalą spręsti administracinio 
nuobaudo eismo komisijai vadovaujamai 
LEONOVAGOVO Lazdijų rajono vykdo­
mojo komiteto pavaduotojui. Si 
komisija mane nubaudė 50 rublių bauda. 
Pasirašo:
Vainoras, Alvydas, 1987 
gruodžio 10.
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Melbournas

I Didžiąją Savaitę atskirų pamaldų 

neturėsime. St. Patrick katedroje Didįjį 
Ketvirtadienį 730 vai. vak. Didįjį Penkta­
dienį 3. vai. Didįjį Šeštadienį 8 vai. vak. 
panašiai ir kitose bažnyčiose.

Velykų sekmadienį iškilmingos pamal­
dos St. John bažnyčioje. Parapijos choras, 
vadovaujamas Petro Morkūno, suskamės 
gražiomis Velykų giesmėmis. Visus 
kviečiame priimti Sv. komuniją, kad su 
Prisikėlusiu Kristumi prisikeltume mes ir 
mūsų Tėvynė.

Parapijos Sekmadienio mokykla Velykų 
sekmadienį pamokų neturi. Pamoku nebus 
ir Atvelykio sekmadienį-mokyklų 
atostogos.

Geelonge Velykų pamaldos St. John 
bažnyčioje Velykų 1 dieną balandžio 3-čią 
930 vai.

“TėviSkės Aidai" Didžiąją Savaitę 
neišeina, nes spaustuvė nedirba. Sekanti 
laida spausdinama balandžio 4d ir paštu 
iSsiunčlama balandžio 5d.

Stasys ir Meilutė Eimučiai $20 paaukojo 
“Tėviškės Aidams” vietoje gėlių Adelaidėje 
mirusio C. Zamoiskio atminimui.

R. Kurlavičlus jau anksčiau Tėviškės 
Aidams paaukojo $35. Ačiū jam ir visiems 
aukojusiems.

Parapijai aukojo $70 P. Ūsienė, $60 B. 
Butkus, po $50 T. Kružikas, A. Ročius, $40 
A. Bučinskas, $30 T. Matuzonis. $25 JS. 
Meiliūnai, po $20 K. BartaSka, MJ. Skimbi- 
rauskas, $15 A. Steponavičienė. Visiems 
aukotojams nuoširdžiai dėkoja kun. Pr. 
Dauknys.

Sokdava tautinių šokių grupės 
repeticija vyksta kovo 28 d. 7 vai. vakare.

Brigita Karazijienė

Sydnėjus

Iškilmingos Velykos. Kristaus Prisikėlimo 
šv. Mišios St. Joachim bažnyčioje, John St. 
Lidcome, balandžio 3d. Velykų sekmadienį 
11.30 vai. Lietuvišką Aleliuja ir Velykų 
giesmes išpildys Dainos choras, kuriam 
vadovauja Birutė Aleknaitė ir Justinas 
Ankus, Kviečiami visi prie šv. Komunijos 
po giliai pravestų Gavėnios Rekolekcijų. 
Laukiami svečiai ir iš plačių apylinkių.

Prelatas P. Butkus.
Sydnėjaus lietuvių kapelionas

Prelato Petro Butkaus 
Kunigystės 50 metų 
jubiliejus

Šią svarbią sukaktį mūsų klebono-Dva- 
sios vadovo minėsime balandžio 17d. Ju­
biliejaus minėjimas vyks šią tvarką: 
Iškilmingos pamaldos 11.30 vai. St. Joachim’s 
bažnyčioje, dalyvaujant vyskupui ir 
svečiams kunigams. Gieda Dainos choras, 
vad. Birutei Aleknaitei.

Po pamaldų Prel. Petro Butkaus MBE 
pagerbimo pietūs gretimoje parapijos salėje.

Padėka
Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie paskutinėse mūsų. Mamos 
dienose ją lankė, visiems, kurie nuoširdžiai dalyvavo Rožančiuje 
ir laidotuvėse, ypatingai kun. Dr. P. Daukniui. Socialinės Globos 
Moterų Draugijai už Garbės Sargybą ir už taip puikiai paruoštus 
pietus Melbourno Lietuvių namuose.

Kuncaičiai ir Ona Miniotienė

Kviečiami Sydnėjaus ir apylinkių tautiečiai 
dalyvauti. Pietų bilieto kaina asmeniui, 
įskaitant gėrimus $10, vaikams iki 15 metų 
- nemokamai.

Tautiečiai kviečiami registruotis į pie­
tus nedelsiant bažnyčios kioske pas A. 
Vinevičių arba pas Danutę Ankienę, A. 
Kramilių, Br. Genį, St. Abramavičių, 
sumokant už bilietą.

Organizacinio komiteto vardu.

A. Kramillus

Melbournas

Socialinės Globos Moterų 
Draugija

Balandžio mėn. 10 dieną sekmadienį 2 
vai. p.p. Lietuvių namuose, Moterų 
seklyčioje, yra šaukiamas draugijos narių 
metinis susirinkimas. Susirinkimo di­
enotvarkė:
Susirinkimo atidarymas, Prezidiumo 
pirmininkės ir sekretorės rinkimas, Man­
datų Komisijos sudarymas, pranešimai; 
pirmininkės, iždininkės, ligonių 
koordinatorės, revizijos komisijos. 
Diskusijos dėl pranešimų. Valdybos 
apyskaitos tvirtinimas. Rinkimai; naujos 
valdybos, revizijos komisijos. Klausimai ir 
sumanymai, susirinkimo uždarymas.

Susirinkimui pasibaigus, kavutė ir 
užkandžiai. Maloniai kviečiame visas 
draugijos nares, rėmėjas ir draugijos 
prijaučiančias skaitlingai dalyvauti ir 
laukiame Jūsų malonios draugystės.

Soc. Globos Moterų D-jos Valdyba

Bibliotekos žinios

Per ALF pirmininką R. Semetą gauta 
Šaltinių bibliotekai: Genovaite Kazokas 
“The Lile and Work of Mikalojus Konstanti­
nas Čiurlionis (1875-1911) A Master of Arts 
Thesis Presented in Fine Arts to the 
University of Sydney” Volume 1-2, Sydney 
1982 (autorės dovana). Dagys sculptures, 
Toronto 1985, [vadas-Vida Javalt-Tirilis. 
Komentarai - Genovaitė Kazokienė: ji ir šį 
liuksusinį meno albumą bibliotekai dova­
nojo. Už tai jai Fondo vardu nuoširdus ačiūl

J. Mikštas 
Bibliotekos vedėjas

Vokietijoje veikia tik viena 
lituanistinė mokykla su šešiasis mok­
iniais, kuriai vadovauja Alina Grinienė.

Europos lietuviškųjų studijų 
savaitė šiemet vyks liepos 31 -rugpiūčio 
7 - Vasario 16-tos gimnazijoje. Modera­
toriai Dr. Kajetonas Čeginskas, dip­
lomuotas matematikas Kęstutis Ivinskis 
ir Eglė Juodvalkė. Pragyvenimas gimna­
zijos bendrabutyje kainuos 280 DM.

T e v i s k e s AIDAI ___________ ______________________________________________ 9 psl,

BfoHiĮjĮ Gll©ib(i]U
Sekmadienį, vidudienio maldos proga 

į Sv. Petro aikštę susirinkusiem mald­
ininkam iš Romos miesto ir daugelio 
pasaulio kraštų. Popiežius Jonas Paulius 
II-sis išreiškė troškimą dvasine kelione 
aplankyti Brazilijos globėjos ir 
karalienės Apsireiškusios Nekalto 

Prasidėjimo Dievo Motinos “Madonna 
Aparecida” šventovę ir paprašyti jos 

motiniško užtarimo Brazilijoje šiomis 
dienomis nuo potvynio nukentėjusiem 
gyventojam. Pamaldumas į 

“Apsireiškusią Nekalto Prasidėjimo 
Dievo Motiną" Brazilijoje turi gilias 

šaknis - priminė Sv. Tėvas. Šios 
šventovės pradžia yra siejama su trimis 

žvejais, kurie bežvejodami jūroje savo 
tinkluose rado mažą Marijos statulėlę. 
Tą dieną žvejams taip sekėsi žvejyba, 

kad tai palaikė ypatingu Marijos 
užtarimo ženklu. Nuo tos dienos 

“Apsireiškusi Nekal to Prasidėjimo Dievo 
Motina" užima ypatingą vietą brazilų 
tautos, šeimų. Bažnyčios ir istorijos 
širdyje kaip “Apsireiškusi”, Dievo dova­
notoji Motina.

Šventasis Tėvas kvietė maldininkus 
malda kreiptis į Mariją, kad ji neapleistų 
brazilų tautos, kad atsilieptų į jų 
prašymus, kad ypač šios potvynio 
nelaimės ištiktuosius paguostų ir susti­

printų. Visa Brazilija teatranda 
pamaldumą į “Apsireiškusią Motiną", o 
per ją teatranda paskatinimą gyventi 
krikščionio vertą gyvenimą, nuoširdžiai 
priimant Dievo žodį ir uoliai vykdant 
žmonių meilės darbus. Iš kitos pusės tai 
yra ir šio gavėnios laikotarpio pas­
katinimas - tęsė popiežius - Gavėnia yra

Adelaidės Kronika

Be bendravimo atsipalaiduoja ir tam­
priausiai sumegzti ryšiai. Kad taip 
neįvyktų Adelaidės liet. kat. Moterų d-jos 
valdyba reguliariai ruošia narių paben­
dravimus, kiekvienam iš jų parenkant 
religijos pagilinimui atskirą temą.

Vasario 25 d. pasimeldusios šv. Kazimi­
ero bažnyčioje d-jos narės A. Vikieriės 
mirusio vyro Henriko ketvirtinėse, 
pasivaišinusios valdybos paruoštais 
pusryčiais, parašiusios Sibiro bausmės 
stovyklose esantiems sąžinės kaliniams at­
virukus, persikėlė į erdvų klebono 
valgomąjį, kur A. Budrys televizijos 
aparatu parodė du vaizdajuosčių filmus iš 
Marijos' apsireiškimų ir su tuo surištų 
antgamtinių įvykių Medjugorje, Jugo­
slavijoje.

Pasidalinusios patirtais įspūdžiais, pir­
mininkei padėkojus A. Budriui už filmus, 
Išslsklrtėme savyje išsinešdamos Marijos 
raginimus Ir perspėjimus, kurie liečia 
kiekvieną Žemėje gyvenantį žmogų. Dalis 
draugijos narių vėliau dalyvavo Mr. Le 
Grand pranešimuose apie jo.. Išgyvenimus 
Medjugorje, kurie iš milijonieriaus pigios 
moralės romanų rašytojo jį padarė 
stebuklingų įvykių Medjugorje skleidėju 
visoje Australijoje 

atsinaujinimo, maldos ir dosnumo laiko­
tarpis. Kiekvienas krikščionis, baigė 

savo žodį Jonas Paulius II-sis, šiame 
gavėnios laikotarpyje turi pasistengti 
dvasiniai atsinaujinti, sąžiningai 
peržiūrėti nueitą kelią ir įsiklausyti 
atidžiau į patarimus, kuriuos įkvėpia 
Šventoji Dvasia.

iLitoMd
augsi to a i! g 1 m t

Popiežius Jonas Paulius II 

sekmadienio vidudienį susitikdamas su 

maldininkų minia Sv. Petro aikštėje 
priminė libaniečių tautos pamaldumą į 

Dievo Motiną.. Per trylika 
nesibaigiančių kovų ir kančios metų - 
kalbėjo Sv. Tėvas - libaniečių tauta be 
paliovos šaukėsi Švenčiausios Mergelės 

Marijos globos ir pagalbos. Dievo 

Motinai patikėjo visus bandymus, 
siekimus ir viltis. Libano gyventojų 
pamaldumas į Mariją yra pastovus ir 
ištvermingas, giliai įsišakinijęs 
tautinėse tradicijose. Libaniečiai, tiek 

katalikai, tiek stačiatikiai, net muzul- 
monai, yra labai prisirišę prie Jėzaus 
Kristaus Motinos Marijos. Marijos 

šventovės šiame krašte yra nesuskaito­
mai gausios. Pavyzdžiui, priminė Sv. 

Tėvas, - Maronitų patriarchato 
bažnyčios visos yra pašvęstos Marijos 
garbei. Libaniečiai emigrantai - kur jie 
bebūtų įsikūrę - visada lieka ištikimi 
šiam Marijos kultui. Pati garsiausia 
krašto šventovė yra pavadinta “Libano 
Dievo Motinos" vardu. Jonas Paulius II 

ragino maldininkų minią maldoje vieny­
tis su libaniečiais, kad Dievo Motinos 
užtarimo dėka greitai grįžtų taika į šį 

karų išvargintą kraštą, kad pagaliau 
būtų išspręstos sunkios jo problemos ir 
suklestėtų solidarumas. Sveikindamas 

įvairias maldininkų grupes, Sv. Tėvas 

ypatingą dėmesį atkreipė į žemės ūkio 
darbininkų - traktoristų - grupę, 
atvykusią iš Ispanijos, ir į grupė italų 
studentų, atstovavusių

septyniasdešimčiai įvairių mokyklų.
LRTV

Puoselėti religini meną

Popiežius Jonas Paulius II parašė 
apaštalinį laišką Visuotinio Bažnyčios 
Susirinkimo Nikėjoje tūkstantis du 
šimtųjų metinių proga. 787-tais metais 
Nikėjos susirinkimas oficialiai legali­

zavo Bažnyčioje šventųjų paveikslų 

garbinimą. Nikėjos susirinkimo prisim­

inimas - rašo laiške popiežius - katalikus 
ir stačiatikius tepaskatina uoliai siekti 
tos vienybės, kuri prieš tūkstantį du 
šimtus metų dar nebuvo pažeista. Sv. 
Tėvas ragina viso katalikų pasaulio 
vyskupus puoselėti religinį meną, kad 
bažnyčios galėtų pasipuošti religinės 
dvasios kupinais didelės meninės vertės 
kūriniais.

• Melbourno Lietuvių Parapijos Choras nuoširdžiai dėkoja p.M. Augus-

• tauskienei už $50 auką Parapijos Choro reikalams. Ačiū labai I

• Choro Valdyba
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10 psi. tėviškes

W
2iemos olimpiados medalių 

įteikimai vykdavo labai įspūdingai 
centrinėje miesto aikštėje ir jų 
pasižiūrėti atvykdavo labai daug 
žmonių. Ypatingos ovacijos buvo sukel­
tos ir mūsų lietuvei čempionei, nes šią 
olimpiadą stebėjo ir didelis skaičius 
Kanados ir Amerikos lietuvių. Kai ilgai 
trukę ovacijos jai nutilo, pasigirdo iš 
publikos ir skardus lietuviškas balsas: 

“Tegyvuoja slidininke iš Lietuvos", kai 

jos draugė rygietė rogučių sporto 
čempionė V. Zozulia irgi šauksmingai 
pasveikino savo draugę lietuvę

Po įtemptų ir gražių varžybų, 
daugiausiai medalių laimėjo Sovietų S- 
ga: aukso 11, sidabro 9 ir bronzos 9. 
Antrą vietą laimėjo Rytų Vokietija su 
9 aukso. 10 sidabro ir 6 bronzos. Imant 
procentiniai pagal gyventojų skaičių R. 

Vokietijos sportininkai atsiekė patį 
geriausią laimėjimą. Trečią vietą 
laimėjo Šveicarija su laimėtais po ti­
ktais aukso, sidabro ir bronzos medaliais. 
Amerika liko tik 9-je vietoje ir dabar 
numatoma daryti pagrindiniai žiemos 
sporto pertvarkymai. Australija olimpi­
adoje taip pat dalyvavusi jokių medalių 
nelaimėjo.

XV-sios Žiemos Olimpiados 
uždarymas, kaip ir atidarymas, buvo 
labai įspūdingas. Kaip savo uždaromojo] 
kalboj Organizac. K-to p-kas Mr King 
pasakė, jog dabar Calgary miestas visam 
laikui pasikeitė, nes jis pasidarė “pasau­
lio miestas”. 16-ka dienų varžybų buvo 
pačios ilgiausios iki šiol buvusių 
olimpiadų žiemos varžybose. Baigdamas 
savo kalbą, kuri visą laiką buvo 
sportininkų ir publikos pertraukiama 
plojimais, Mr King padėkojo visiems ir 

atsisveikindamas pasakė: “Dievas tegul 
laimina jus visus".

Uždarymo iškilmėse virš 250 
čiuožėjų parodė visą istorinę čiuožimo 
raida, nuo pat pirmųjų iki dabartinių 
dienų, kur ypatingai visus žavėjo 
įvairių laikų kostiumai. Uždarymo cere­

monijas stebėjo 60,000 žiūrovų stadione

(jį ------- ' ---- ■
SYDNEJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL 708 1414) 
Klubo valandos:

Pirmd, trečiad., ketvird. 5 10 vai.

ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais 
vai.

5 -11.30

Šeštadieniais 
vai.

2 42.30

Sekmadieniais 12.30 - 10 vai.

VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad, ketvirtad, penktad, ir šeštad 
Sekmadieniais

nuo 6. vai.
nud. vai.

Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENI NUO 5.30 iki 8.00 

vai.

ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD.
Kaina $4. Kviečiame visus.

Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne Lietuvių 
Namuose?

Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 708 1414.

S - ■ - ■ '

©iiimipiiwla
RaSo A. Laukaitis

ir keli milijardai per televiziją. Gražią 
programą ant ledo atliko laukinių 
vakarų kaubojai, vėliau pagarsėję Kana­
dos “Mounties". Labai gražiai uždaryme 
pasirodė ir buvę anksčiau olimpiniai 
žiemos sporto čempionai, kurie, nors ir 
būdami dabar jau veteranai, čiuožime 

ant ledo buvo dar ypatingai geri. 
Čiuožimas ant ledo yra pats seniausias 

iš žiemos sporto šakų ir jis buvo net 1908 

metais įtrauktas į Londono vasaros 
sporto olimpiadą, nors tada dar žiemos 

olimpiados visai nebuvo. Oficialiai šią 
žiemos olimpiadą Calgary uždarė 
Tarptautinio Olimpinio K-to pirmininkas 
Juan Antonio Samaranch, nuoširdžiai 

visiems padėkojęs ir už taip gražų 
olimpiados surengimą įteikdamas 
aukščiausią olimpinį auksinį ženklą- 
grandinę, šios olimpiados Organizacinio 

K-to pirmininkui Mr. King. Po oficiali­
osios dalies, užgesinus olimpinę ugnį ir 
vėliavą perdavus prancūzams, kur Al­
bertville mieste 1992 metais vyks 16-ji 

žiemos olimpiada, stadione vyko 
linksmoji dalis, tai dainos ir visų 
sportininkų bendri džiaugsmingi 
pasireiškimai

Sportas
Adelaidės Lietuvių Sporto klubo “Vytis" 

metinis visuotinis susirinkimas šaukiamas 
balandžio 17d. Lietuvių namuose. Norwood. 
Pradžia 2.30 vai. po pietų sekančia dar­
botvarke:

Susirinkimo atidarymas, Prezidimo kvie­
timas, Mandatų komisijos sudarymas. Klubo 
pirmininko ir iždininko pranešimai, 
Kontrolės komisijos akto skaitymas, 
Diskusijos dėl pranešimų ir veiklos tvirtini­
mas, J. Jonavlčiaus pranešimas apie 
pasiruošimo darbus 3-ios Pasaulio Lietuvių 
Sporto Žaidynių, kurios įvyks Adelaidėje 
Kalėdų švenčių metų. Klausimai ir 
sumanymai, Susirinkimo uždarymas.

Visiems klubo nariams dalyvavymas 
būtinas taip pat kviečiame ir sporto 
mėgėjus jame dalyvauti.

Vytis Vaidyba

aidai______________________________________Nr. 11 1988 m. kovo mėn. 22 d.

Žydas 1S Lietuvos vadovauja negrų sukilimui
Pietų Afrikoje

Jau keletas ar daugiau metų, kaip 

Pietų Afrikoje triukšmauja negrai, nori 

nuversti juos valdančius baltus žmones, 

įvesti negrų valdžią, kuri būtų komu­
nistinė. Tokiai negrų sukilėlių veiklai 
labai uoliai, atkakliai talkina Jungtinės 

Amerikos Valstybės, jų Kongresas, 
Senatas priima suvaržymus (sankcijas) 

taikančius įstatymus, uždraudžia 

įstatyminiai iš Pietų Afrikos įvežti 

įvairias prekes, draudžia į Pietų Afriką 
siųsti įvairius gaminius iš JAV, 
amerikonų studentai demonstruoja, 

reikalaudami visokiais bodais 
boikotuoti prekybą, ryšius su baltų 
žmonių valdoma Pietų Afriką, JAV 
televizija stengiasi šimtams milijonų 
žmonių rodyti tiktai apie baltųjų žmonių 
“nusikaltimus" Pietų Afrikoje, nuolatos 
iškelia tenai gyvenančių negrų demon­

stracijas prieš baltuosius, negrų kumštis 

prieš baltuosius ir t.t. Bendrai tariant: 
ragina sunaikinti prieškoministinę Pietų 
Afrikos vyriausybę, tenai įstatyti 
komunistinę negrų vyriausybę, tuo būtų 

užbaigtas Afrikos žemyno sukomu- 
nistinimas, kaip numatyta Markso, Len­

ino ir kitų komunizmo šauklių.
Pietų Afrikoje yra daug žydų 

atvykusių iš Lietuvos. Didelė JAV 
televizijos stotis ABC per visą kraštą ir 

kaimynines šalis pasiekiančioje plačiai 

žiūrimoje dokumentinėje programoje “60 
minučių (60 minutes), 1987 m. lapkričio 
mėn. 22d. laidoje filmavo, kalbėjosi su 
Pietų Afrikoje sukilimą darančiais ne­
grais ir jiems vadovaujančiu baltu 
žmogum, atkakliu komunistu Joe Sobo. 

Kalbėtojas pažymėjo, kad tasai Pietų Af­

rikos negrus agituojantis sukilti yra Joe 
Sobo, senokai atvykęs iš Lietuvos. Joe 
Sobo yra žydas, Pietų Afrikos sukilėlių 

negrų labai aukštai vertinamas, 
nešiojamas ant rankų (rodė TV 

Amerikoje) negrai sukilėliai yra 
pasidarę net dainą “Joe Sobo”, ją 
žygiuodami dainuoja kaip žygio maršą. 

Joe Sobo negrai laiko jų pagrindiniu 
vadu, kurstančiu sukilti, nuversti baltų 

žmonių prieškomunistinę valdžia, 
siekiant įsivesti komunistinę valdžią. 
Joe Sobo lygintinas su negrų vadu 

Mendela, laikomu kalėjime, kuris taip 

pat yra nepermaldaujamas komunistas. 

JAV ABC televizijos komentatorius 
paklausė Joe Sobo, ar tiesa kad jis, tai 

yra Joe Sobo yra KGB pulkininkas, į tokį 
laipsnį pakeltas įvertinant jo komu- 
nistinę.veiklą. Joe Sobo išsisukinėjo su 

atsakymu, išstenėjo, kad jis nesąs KGB 
pulkininkas...

Kalbėjosi su Pietų Afrikos negrų 
sukilimui vadovaujančiais negrais, jie 
pasisakė, kad sukilimui, sabotažams 

ginklus, bombas gauna iš Sovietų Ru­

sijos, papildomai iš Rytų Vokietijos, 
Siaurės Vietnamo ir kitų komunistinių 

kraštų. Bolševikų Rusijoje' tie Afrikos 
negrai, jų žodžiais, būna apmokomi par­
tizaninių karo veiksmų, sabotažo, komu­

nikacijos.
Jie žino, kad negrų sukilimui vado­

vauja komunistai, jiems laimėjus Pietų 

Afrikoje būtų komunistine vyriausybė. 
Paskutiniu laiku, Maskvai patarus. 

sabotažus, žudymus, sprogdinimus prad­

eda vykdyti baltų žmonių gyvenvietėse, 

ne juodų žmonių gyvenvietėse. Tuo nori 

sudaryti įspūdį, kad jie kovoja ne prieš 

"brolius negrus", bet prieš prispaudėjus 
baltus žmones. Jie pradėjo terorizuoti 
baltus žmones, kruvinus veiksmus nori 
perkelti į baltų žmonių namus, virtuves, 
miegamuosius, kad baltieji būtų 
išgąsdinti, pradėtų bėgti, tada juodi 

tarpusavyje susitaikins; nes pagrindinis 
priešas tesąs baltas žmogus, visi baltieji 

žmonės.
į atkaklių, blaurių vadovaujančių 

komunistų sąrašą įrašytas dar vienas 

žydas, netgi kažin kada atvykęs iš 
Lietuvos, turbūt Nepriklausomos Lie- 
tuvos laikais.Žiūrovas

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Pasaulio Lietuvis, Nr 2 vasaris. 

Leidėjas Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
valdyba. Redaktorius Bronius Nainys 
Čikagoje. Turinyje apžvelgiama Atvirumo 
politika Lietuvoje, seka Politinė konferen­
cija Vašingtone, lietuvių veikla įvairiuose 
kraštuose - visuomenėje, kultūroje, Svie- 
time-auklėjlme, VI PLJ Kongresas Aus­
tralijoj, Sporto šventė Geelonge. Besidom­
intiems Lietuvos reikalais ir pasaulio lie­
tuvių veikla čia ras plačiausią apžvalgą, 
paryškintą gausiomis nuotraukomis.

Vasario 16 gimnazijos metraštis 
1986/7, išleido pati gimnazija, D-6840 Lam- 
pertheim-Huttenfeld 4. West Germany. 
Kaina nepažymėta, platūs aprašymai apie 
mokinių darbus, išvykas, gausiai iliustruota, 
gale mokinių sąrašas.

Krivūlė, 198? m. lapkritis. Leidėjas - 
Vakarų Europos Lietuvių Sielovada. Re­

daktorius kun. Bronius Liubinas, 64 psl. 
Viršelio nuotrauka - Sv. Tėvas ir vyskupas 
A. Vaičius iš Lietuvos per pamaldas Lie­
tuvos Krikšto jubiliejaus ir arkivyskupo 
Jurgio Matulaičo beatifikacijoj birželio 28 
d.

News Digest International 1988 
No. 1 March-May. Redaktoriai: J.P. Kedys, 
J. Veteikls, O. Lindsaar. Leidėjas: Interna­
tional Information Centre, P.O. Box 535, Par­
ramatta NSW 2150. Anglų kalbą aiškiai 
antikomunistinis žurnalas. Šią laidą prad­
eda Dr. Jonas Kunca įžanglnlu-Vlršūnių 
susitikimas naivumo ženklas. Si laida pilna 
neilgų įdomių straipsnių, žinių, faktų, kurie 
atveria akis pažvelgti į sovietų nusikal­
timus, kas slepiasi už nacių karo 
nusikaltėlių kampanijos. Toks žurnalas 
turėtų kuo plačiau pasklisti angliškai 
kalbančiame pasaulyje!

Lltuanus 1987 m. žiemos laida. Re­
daktorius Antanas Dundzlla. Leidėjas 
Lituanus Foundation. Straipsniai apie 
lietuviškus reikalus ir kitų pabaltiečlų, 
atžymi Lietuvos krikštą 1387, Jogaila, DLK 
Algirdą, LKB kroniką kt. Metinė prenumer­
ata US $20. Adresas: Lltuanus 6621 S. Troy 
St, Chicago ILL 60629, USA.

Bridges, Lithuanian-American News 
Journal, December 1987. Gausiai iliustruo­
tas lietuviško gyvenimo žiniomis. Leidėjas 
JAV Lietuvių Bendruomenė. Redaktorius D. 
Jonaitis. Metams US $10. Adresas: Bridges, 
341 Highland Blvd, Brooklyn NY 11207, 
USA.

Moteris, 1987 Nr 5 (179). Redaktorė 
Nora Kulpavičlenė. Leidėjas Kanados Lie­
tuvių Katalikių Moterų Draugija Toronte. 
Šioje laidoje: Poetę J. Augustaltytę- 
Valčiūnlenę prisimenant. Isolda Poželaltė 
Davis rašo apie Lietuvos Didžiąją 
Kunigaikštienę Oną Sudlmantaitę Vytau- 
tlenę. Apžvalga - Menas ir moteris ir kt.
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